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dieną 33°, naktį 28. 
Saulė teka 7:18, leidžiasi 4:35.
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MARSHjOLD JAU DERASI PE
DEMOKRATAI Už TVIRTĄ UŽSIENIO 
POLITIKĄ IR STIPRIĄ KARIUOMENĘ

Kongreso atidarymo dieną įnešta šimtai 
pašildymų

WASHINGTONAS, D. C. — Trečiadienį, sausio 5 d. JAV Kon
gresas pradėjo naujus metus su nauja vadovybe — demokratų 
partijos.

Pirmasis posėdis užtruko kiek v tttcka n AO A ITT t/a 
daugiau kaip valandą laiko, per 1S VISO PASAULIO 
kurį buvo prisaikdinti naujieji1 •
atstovai ir patvirtintas organi- Japonija linksta prie Kinijos
zacinis aparatas.

Sam Rayburn, grįžęs vėl į At
stovų rūmų pirmininkas, savo 
įžanginėj kalboj pasakė, kad Kon
greso uždavinys bus padaryti 
Ameriką tokią stiprią, kad joks 
į desperaciją papuolęs užsienio 
kraštas (SSSR) nedrįstų pulti. 
Jis remsiąs tokią mokesčių ir pi
nigų skirstymo politiką, kuri di
dintų Amerikos gynybos pajėgu
mą. Prezidento pasiūlymus dėl 
užsienio ir gynybos politikos de
mokratai svarstysią ne iš partinio 
požiūrio, bet turėdami galvoj tik 
tai, kas geriausia Jungtinėms 
Valstybėms.
“Masinio kaltinimo” priešininkai

Naujasis Atstovų rūmų pirmi
ninkas Rayburn, turėdamas gal
voj McCarthy svaidymas! kalti
nimais kaip demokratams, taip 
ir respublikonams, neišskiriant 
nė paties prezidento, užtikrino, 
kad jis sutramdys kiekvieną de
mokratą, kuris kaltintų respubli
konų partiją dėl “švelnumo su ko
munistais ar kitais priešvalsty
biniais gaivalais”. McCarthy sa
vo laiku išvadino demokratu val
dymo laikotarpį “20 metų išda
vystes”. Sam Rayburn, demokra
tų vadas, atsakė: “Mes neprak
tikuosime masinio kaltinimo. Mes 
kaip demokratai nepulsime as
menų. Mes nesame iš tų, kurie 
užpuldinėtų žmones”.
Pirmieji uždaviniai

Tarp daugybės rezoliucijų (įsta 
tymų projektų), įteiktų Kongre
sui pirmąją dieną, buvo: pratęs
ti dar 3 metams užsienio preky
bos lengvatas, kad užsienio vals
tybės galėtų daugiau įvežti pre
kių ir uždirbti dolerių.

Kitos rezoliucijos:
— Paskirti per 2 metus $500 

mil. mokyklų statybai (atst. Fre- 
linghuysen, res., N. J.). •

— žiūrėti, kad 11 Amerikos 
lakūnų, nuteistų Kinijoj, būtų 
išvaduoti (Lane, dem., Mass.).

— Persvarstyti McCarran var
do imigracijos įstatymą ir per
leisti neišnaudojamas tautų kvo
tas (kaip anglų, airių), toms tau
toms, kurių emigrantams kvotų 
neužtenka (Morano, r., Conn.).

— Atnaujinti gyvenamųjų na
mų statybos įstatymą iš 1949 me
tų ir paskirti kreditų pastatyti 
810,000 namų (Garmatz, dem., 
Md.).

Nusikaltimai auga
WASHINGTONAS, D. C. — 

Didieji nusikaltimai Jungtinėse 
Valstybėse 1954 m. pakilo dar 
5% ir pasidarė rekordiniais me
tais visoj JAV istorijoj.

Pastebima ir geresnių reiški
nių. Taip antai, pereitais metais 
pasisekė sumažinti automobilių 
vagystes.

Įsidėmėtina ir tai, kad jau tre
ti metai iš eilės, kaip Amerikoj 
nebenulinčiuojamas nė vienas 
negras. Bet komunistų progra
moj “linčai Amerikoj” vis dar 
užima labai svarbią vietą.

TOKIJAS. — Ministeris pirmi- 
' ninkas Hatoyama sieksiąs sukur
ti normališkus santykius su ko
munistine Kinija, Sovietų S-ga 
ir kitomis komunistų šalimis. Vi
sų pirma reikia pašalinti keliavi
mo ir prekybos suvaržymus. 
Premieras netiki, kad per tai pa
didėtų komunizmo pavojus pa
čioj Japonijoj.
Gen. Cook atvyko į Jugoslaviją

BELGRADAS. — JAV kari
nių pajėgti vrišininkas Europoj 
gen. Orval R. Cook atvyko dviem 
dienom susipažinti su bendradar
biavimo galimybėmis su Jugos
lavija. Jį pasitiko gen. Peter 
Hains, JAV karinės pagalbos vir
šininkas prie Jugoslavijos vy
riausybės.
Admiralitetas už lėktuvnešius

LONDONAS. — Anglų pirma
sis admiraliteto lordas James 
Thomas savo kalboj įrodinėjo, 
kad lėktuvnešių vertė nesumažė
jo ne mūsų laikais, ir Anglija yra 
numačiusi jų skaičių padidinti. 
Maršalas Montgomery yra vie
nas iš įtakingųjų lėktuvnešių ir 
karo laivyno priešininkų. Jis įkal
binėjo ir JAV susilaikyti nuo nau 
jųjų “plaukiojančių aerodromų” 
statybos.
Sovietų lizdai užsieny auga

Haga, Olandija. — Užsienio 
reikalų ministeris Johan Beyen 
nupasakojo parlamente, kad SS
SR ambasadą padvigubino savo 
politinio skyriaus personalą ir 
daugiau negu padvigubino preky
bos skyrių. S-tų ambasadorius 
Kirasanov pasijuto įsižeidęs ir 
pareiškė protestą, kad užsienio 
rei'kąlų mHifeteris skelbiąs ne
tiesą apie sovietų špionažo lizdų 
didinimą.
Paleido prancūzų diplomatę

PARYŽIUS. — Pabėgus sovie
tų ambasados Australijoj tarnau
tojams Petrovams, paaiškėjo, kad 
Prancūzijos ambasados antroji 
sekretorė Rose-Marie Ollier tal
kininkavo sovietų špionažo agen
tams. Maj. Rene Giraud iš ka
ro tribunolo pranešė, kad kalti
nimai prieš Mme Ollier buvo iš
pūsti, bet ne visiškai be pagrin
do. Už užstatą ji paleista iš kalė
jimo, ir bus vėliau teisiama, ka
dangi ji nepranešė vyriausybei, 
kad ji buvo kalbinama šnipinėti.
Reikalauja laisvės Tunisijai

GENEVA, Šveicarija. —< Pa
bėgęs Tunisijos nacionalistų 
(Neo-Destour) partijos gen. se
kretorius Salah ben Yousser sa
vo nauju pareiškimu sukėlė su
sirūpinimo prancūzams. Youssef 
reikalauja teisės sukurti Tunisi
jai savo kariuomenę ir leisti jai 
pačiai spręsti užsienio politiką. 
Neo-Destour partija įėjo į vieti
nę Tunisijos vyriausybę. Iš jos 
pabėgusio sekretoriaus kalbos 
matyti, kad partijos bendradar
biavimas su Prancūzija yra lai
kinas.

Popiežiaus kalba apie “taikos tiltą”
Minėjo 22 kartus taiką; apie laisvę—nė žodžio

ROMA. — Tie katalikai, kurie yra pasiryžę kovoti už žmogaus 
ir tautos laisvę, bus gavę maža dvasinio pastiprinimo iš popiežiaus 
kalėdinės kalbos, skirtos katalikų pasauliui.

Popiežius, pasinaudodamas 
Kalėdų šventėmis, padrasino 
tuos, kurie linkę paklusti užviru
siai “koegzistencijos” propagan
dai, raginančiai apsiprasti su da
bartiniu pasauliu, kuriame jau 
800 milijonai žmonių, tarp jų 
daug senų ir aukštos kultūros 
tautų, buvusių nepriklausomų 
valstybių, ne^a komunistų ver
giją.

Pijui XII atrodo, kad viskas 
būtų tvarkoj, jei tik dabartinė 
koegzistencija, lyginama su “šal
ta taika”, būtų pagrįsta ne Ry- 
;ų-Vakarų baime prieš vienus ki
tus, bet Dievo baime. Bet koeg
zistencija yra koegzistencija. Jei 
Vakarų pasaulis atsisakytų lais
vės kovos, pamirštų pavergtas 
tautas, naujas visuotinis karas 
jus vistiek neišvengiamas, įspė
jo tuo pat metu JAV Kongreso 
komitetas, ištyręs Pabaltijo ir 
kitų Europos tautų pagrobimus. 
Kongreso komitetas, vietoj til- 
;o tiesimo, ragina nutraukti bet 
kokius ryšius, diplomatinius, kul 
būrinius, prekybinius, su komu
nistų pasauliu.
Tiltas prie vieno kranto

Šventame rašte yra poetiškų 
palyginimų, tinkamų įvairioms 
progoms, neišskiriant ir apie “tai
gos upę”, kuria popiežius pradėjo 
savo kalba, cituodamas Isajų 
(lxvi, 12). Bet raginimas tiesti 
taikos tiltą į Rytus 1955 me
tais po Kristaus gimimo būtų 
vienpusiškas darbas. Popiežiaus 
balsas anoj upės pusėj, vergų 
karalystėj, bus susilaukęs tokio 
pat atgarsio, kaip ir pelikano, 
tyruose šaukiančio. Kremliaus ir 
Peipingo valdovai nepradės tiesti 
antrosios tilto dalies iš Rytų pu
sės. O jei ir pradėtų, tai tas til
tas būtų ne “teisybės” ir ne “tai
kos” tiltas, o tik pradžia kelio į 
likusio pasaulio pavergimą į nau 
ją karą. Tada taika, gal ir įsigy
ventų. Bet kas liktų iš laisvės, 
apie kurią popiežius nė žodžiu ne
prasitarė savo kalboj, tuo tarpu, 
kai apie taiką suminėjo 22 kar
tus.

I Vėliausios Žinios I
— Jugoslavija ir Sovietų Są

junga pasirašė prekybos sutar
tį, pirmą nuo 1948 metų, šios val
stybės per metus pasikeis pre
kėmis už $20 mik

— Sen. Potter (r., Mich.), įtei
kė Senatui pasiūlymą pakelti už
darbio minimumą nuo $0.75 iki 
$1.00 per valandą.

— Panama paskyrė $50,000 
tam, kas padės susekti preziden
to Remon žudiką. JAV atsisakė 
pasiųsti FBI tyrinėjimų specia
listų, nes tai draudžia įstatymas. 
Policijai į pagalbą atvyko Kubos 
specialistai.

— Irane likviduota slaptai vei
kusios komunistų jaunimo orga
nizacijos vadovybė. Suimti 68 va
dovai, tarp jų 5 merginos.

— Pabėgęs buvęs Gvatemalos 
prezidentas Arbenz atvyko iš 
Meksikos į Šveicariją. Jis papra
šė Šveicariją suteikti jam pilie
tybę.

— Vyriausybė (Federal Re
serve Board) pareikalavo, kad 
akcijų pirkėjai biržoj tuoj įmokė
tų 60% jų vertės, vietoj 50%. 
To pasėkoj trečiadienį sumažėjo 
akcijų pirkimas ir jų kurso kili
mas.

— Admirolas Doenitz, kuris 
valdė nacių Vokietija nuo Hit
lerio nusižudymo iki kapituliaci
jos ir kuris atlieka 15 metų baus
mę Spandau kalėjime Berlyne, 
nugabentas į anglų ligoninę ope
racijai.

— Kinų komunistai atnaujino 
artilerijos ugnį prieš nacionalis
tų valdomą Quemoy salą.

— Sulaikytiems emigrantams, 
panaikinus Ellis Island, įsteigtas 
žmoniškesnis kalėjimas pačiame 
New Yorke, Federal Bulding, 641 
Washington St.

— JAV pirmosios pagamino 
sprausminį hidroplaną, 4 moto
rų. Jis gali pavežti 30,000 svarų 
krovinį. Karo metu bus patogus 
minoms laidyti ir kitoms jūrinio 
karo operacijoms.

Ladežinski gavo 
naują paskyrimą

Reformuos žemės ūkį P. 
Vietname

WASHINGTONAS, D. C. — Į 
Wulf o Ladežinskio atleidimo bylą 
įsiterpė ir pats prezidentas, ku
ri^ tuo reikalu, kaip pranešė Bal
tųjų rūmų spaudos sekretorius 
Hagerty, kalbėjo *su savo štabo 
viršininku Sherman Adams.

Kiek vėliau iš užsienio sąjun
gininkų fondų valdytojo Harold 
Stassen įstaigos buvo pranešta, 
kad Ladežinski pakviestas į šią 
agentūrą. Jis vyks į Indokiniją 
planuoti Pietų Vietname ir kito
se JAV remiamosiose valstybėse 
žemės reformą.

W. Ladežinski pasižymėjo že
mės reformų planais pokarinėj 
okupuoto j Japonijoj. Pervedus 
žemės ūkio ataches iš valstybės 
departamento į žemės ūkio, se
kretorius Benson jį atleido.

Motyvuota buvo Ladežinskio 
nepatikimumu, kaip bėgliu iš Ru
sijos. Įsiterpus Amerikos žydų 
visuomenės vadams, klausimas 
sutvarkytas ir Ladežinski grąžin
tas į federalinę tarnybą.

W. Ladežinski spaudos kores
pondentams! užtiki^no, kad jis 
“sudegino visus tiltus su Rusija” 
ir seniai yra apsisprendęs anti- 
komunistas. Susirašinėti su savo 
3 seserimis Rusijoj jis nustojęs 
1946 m., kai “Pravda” apie jį 
parašiusi, kaip apie “reakcionie- 
rio generolo reakcionierišką pa
tarėją” (Jis buvo gen. MacAr
thur patarėju Japonijoj žemės 
ūkio klausimais). Kas po to at
sitikę su jo seserimis, jis nežinąs.

Bolivija nebenacionalizuoja
SANTA KRUZ, Bolivija. — 

Prezidentas Victor Pas Estensso- 
ro užtikrino, kad jo vyriausybė 
nebenacionalizuos kitų pramo
nės sričių, išskyrus cino kasyk
las. 1954 m. buvę padaryta klai
dų. Įvykusi revoliucija Bolivi
joj buvusi tautinė, ne komunis
tinė, pasakė Estenssoro.

— Konrad Adenauer, Vakarų
------T---------- Vokietijos ministeris pirminin-

— Anglija, sekdama JAV pa- kas (kancleris) sausio 5 dieną 
vyzdžiu, suvaržė sovietų diplo-' atšventė 79-tą gimtadienį. Jis 
matams ir šiaip jų piliečiam^•!.susilaukė sveikinimų ir dovanų 
laisvai keliauti po daugelį vietų iš įvairių partijų žmonių, o taip 
Anglijoj. pat iš užsienio.

JT GEN. SEKRETORIUS SUSITIKO
SU KINŲ PREMIERU CHOU EN-LAI

Už dienos gal paaiškės, ar bus pasisekę išgelbėt 
iš komunistų kalėjimo 11 Amerikos karo lakūnų

TOKIJAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag 
Hammarskjold (Hammaršiold) antradienio naktį pasiekė komu
nistinės Kinijos sostine Peipinga.

Amerika pasilaikys 
buv. japonų salas

Okinava, Bonin — svarbios
Tolimųjų Rytų apsigynimui

TOKIJAS. — JAV vyr. štabo 
viršininkas (formaliai — štabų 
vadų tarybos pirmininkas) ad
mirolas Arthur Radford, dabar 
Toki jo j, paaiškino Japonijos vy
riausybei Amerikos nusistatymą 
pasilaikyti karo bazėms ir toliau 
Okinavos bei Bonino salas.

Japonija išreiškė pageidavimą, 
kad šios salos, užimtos per II 
pasaulinį karą, būtų perleistos ja
ponams. Adm. Radford atsakė, 
kad tai nebus galima padaryti, 
kol Tolimuosiuose Rytuose ir Pa- 
cifiko erdvėj bus jaučiamas So
vietų Sąjungos pavojus.
Kainoje daug gyvybių

Aerodrome jį pasitiko kinų už
sienio reikalų viceministeris 
Chang Han Fu, tarptautinių or
ganizacijų direktorius Tung 
Yueh ir ministerijos protokolo 
šefas Wang Cho Ju. Paties pre
mjero ir užsienio reikalų ministe- 
rio Chou En-lai aerodrome nebu-
vo. Tokios garbės, kokios jis su
teikė Indijos ir Burmos premie- 
rams, JT sekretoriui nesuteikė.
Pasitiko diplomatiniai atstovai

D. Hammarskjoldą pasitiko 
ambasadoriai tų komunistinių ir 
demokratiniij • valstybių, kurios 
pripažino Peipingo vyriausybę ir 
užmezgė diplomatinius santy
kius: Čekoslovakijos, Lenkijos, 
Indijos, Švedijos, Sovietų S-gos* 
Suomijos,. Danijos, Šveicarijos; 
be to diplomatiniai atstovai Olan
dijos, Norvegijos, Pakistano, 
Burmos, Britanijos ir Indonezi
jos.

Vaišės pas Chou En-lai
Tik vienai iš Bonino salų. Iwa 

Jima, pareikalavo 21,000 ameri
kiečių karių gyvybių. Bet Ame
rika savo nuomonę remia ne pra
lieto kraujo kaina, bet Pacifiko 
gynybos strategija.

Okinavos saloj JAV turi įsiren
gusios dvi milžiniškas bombone
šių bazes, kurios atsiėjo apie pu
sę bilijono dolerių. Okinava yra 
didžioji sala Ryukyu grupėj, apie 
770 mylių nuo pačios Japonijos. 
Ją užimant žuvo 40,000 ameri
kiečių. Saloj yra apie 600,000 gy
ventojų.

Japonai nori bendradarbiauti
Japonijos karo ministeris Omu- 

ra per pasikalbėjimą su adm. 
Radfordu pasakė, jog Japonija 
savo politiką remia ilgų metų į 
ateitį bendradarbiavimu su Jung
tinėmis Valstybėmis.

Japonija, pradedama atkurti 
savo karines pajėgas, betgi ne- 
išsiversianti be Amerikos kapi
talų, laivų, lėktuvų ir karo me
džiagų.

Dabar tariamasi sumažinti Ja
ponijos duoklę JAV karinių ba
zių išlaikymui. Kadangi Japoni
ja paskyrė iš naujojo biudžeto 
$45 mil. savo kariuomenei orga
nizuoti, ji prašo, kad toji suma 
būtų nubraukta nuo jos duoklės, 
mokamos JAV karo bazėms išlai
kyti.

Harrimano vaidai su
I

ADA liberalais
Neisiąs Stevensono keliu

Nežiūrint vėlyvos nakties, ko
munistų valdžios galva Chou En- 
lai po 3 valandų nuo sekretoriaus 
atvykimo, pakvietė jį vaišėms, 
kur dalyvavo kinų vyriausybės 
atstovai, o taip pat užsienio di
plomatai.
Derybos vakare

Trečiadienį vėlai vakare (Chi- 
cagos laiku) numatytos formalios 
derybos dėl amerikiečių lakūnų 
išlaisvinimo.

Dag Hammarskjold atvyko į 
Peipinga, pildydamas Jungtinių 
Tautų valią, išvaduoti 11 Ame
rikos karo lakūnų, kurie Korėjos 
karo metu pateko į nelaisvę. 
Užuot juos gražinusi, kaip kad 
buvo susitarta paliaubų derybo
se, Kinija juos pasilaikė ir nese
niai paskelbė, kad nuteisusi ilgo
mis kalėjimo bausmėmis, kaip 
“šnipus”.

Be šių 11 karo lakūnų, JAV 
gerai žinoma, kad kalinami dar 4 
lakūnai ir 2 civiliai. JT sekreto
riui pavesta derėtis dėl visų ka
linamų amerikiečių išlaisvinimo. 
Į klausimus, kad sekretorius 
svarstysiąs ir Peipingo vyriausy
bės priėmimą į Jungtines Tau
tas, jis atsakė, kad tokių plačių 
įgaliojimų jis negavęs.

Atmetė Sheppardo 
prašymą svarstyt 
jo bylą iš naujo

Advokatas neįtikino teisėją, 
kad pridaryta klaidų teisiant

CLEVELAND AS. — Teisėjas

JOSE MOJICA — VIENUOLIS
LIMA, Peru. — Iš prieškarinio 

laikotarpio žinomas Meksikos fil
mų aktorius ir dainininkas da
bar yra pranciškonų vienuoliu 
šioj Pietų Amerikos respublikoj.

Neseniai jis buvo minimas pra
nešime apie muštynes tarp ka
talikų ir protestantų. Protestan
tai, moterų kurstomi, apmėtę tė
vą Mojica akmenimis.

WASHINGTONAS, D. C. — 
The Washington Post ir Timęs- 
Herald rašo, kad New Yorko gu
bernatorius Averell Harriman 
pareiškęs, kad jis nemanąs lai
kytis kairiųjų demokratų — li
beralų ADA (Americans for De- 
mokratic Action) nurodinėjimų 
ir kad jis susivaidinęs su ADA 
viceprezidentu Joseph Rauh.

Tų dienraščių tvirtinimu, Har-

Edward Blythin, apsvarstęs Dr. 
Samuel Sheppard advokato pa
teiktą naują medžiagą apie 41 
“klaidą”, padarytą sprendžiant 
žmonos nužudymo bylą, paskel
bė, kad toji medžiaga neįrodė, 
kad padaryta bet kokių klaidų ir 
kad būtų teisinio pagrindo svar
styti šią bylą iš naujo?

Dr. Samuel Sheppard, 31 me
tų, buvo nuteistas kalėti iki gy-

riman pakeltu balsu pasakęs sa- vos galvos už savo žmonos Mari- 
vo ligšioliniam rėmėjui advoka- lyn nužudymą pereitų metų lie
tui* Rauh, kad jis nemanąs pai-'pos 4 dieną.
syti ADA 'nurodinė{j)’Ąnų, (kaip Atkalė j ęs 10 metų, Sheppard 
tai darąs jo, Rauh, draugas Ad- galės prašyti, kad jam dovanotų 
lai Stevenson. likusią bausmę.

I



LOS ANGELES LAŠAI
Lašai, labai dideli ir gausūs, 

iš paniurusios Los Angeles pa
dangės pradėjo kristi pačią pir
mąją Naujųjų 1955 metų die
ną. Tai kiek sudrėkino ir rožių 
parado dalyvius bei jų nuotaikas, 
bet, nežiūrint ir to, tas grandio
zinis paradas praėjo su gražiu 
pasisekimu — jį stebint daugiau 
kaip 1,000,000 įmonių vietoje 
ir kitiems milijonams namuose — 
prie televizijos aparatų visoje 
Amerikoje, šiometinis rožių pa
radas buvo 66-tas iš eilės. Vadi
nasi, tradicija jau daugiau kaip

pusės šimtmečio senumo.
& «

Amerikos smagenys suplaukė 
Los Angeles miestan — Ameri
kos mokslininkų konferencijon, 
kuri įvyko paskutinėmis 1954 
metų dienomis. Dalyvių — 6,000. 
Konferencija turėjo svečių iš vi
sų laisvojo pasaulio kraštų, dau
giausiai iš Europos, ši tūkstan
tinė mokslininkų minia, be kitų, 
gana plačiai diskutavo ir atomi
nės gadynės problemas.

* * *
Vaikų? Kiek jų Los Angeles

PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

Gerus Dividendus t.
TEGUL 1955 METAI BŪNA

VAISINGI o PRADEK
■ TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, 111
Phone Virginia 7-77.47

2202 West Cermak Road

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ir brangesnių.

ualite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumheron, 
Englander, Pilo Rest ir kilų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldy krautuvę ir pasirinkite moderniškiausiy 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Galite įsigyti naujus n ta trasus ir springsus 
■ 1 1 ‘ .. ....

mieste pernai gimė ir kiek mirė ? 
štai pati naujausia statistika: 
gimė 47,000 ir mirė 22,500. Prie
auglis — 24,500.

♦ * *

Namui? Pernai metais Los An
geles mieste pastatyta 27,912 
namų, virš 400,000,000 dolerių 
vertės. Palyginus su 1953 metais 
■— pernai namų pastatyta kiek 
daugiau, bet jų vertė buvo ma
žesnė, kad ir nedaug, nei 1953 m. 
pastatytųjų.

* * *

“Svetimšaliai”. Taip Los An
geles mieste dažnai, kartais ir 
ne juokais, pavadinami čia žie
mos metui atvykę iš New Yorko, 
Čikagos, Clevelando, Detroito, 
net Bostono ir kitų Rytinės Ame
rikos miestų gyventojai. Tokių 
ypačiai apstu šią žiemą. Ypačiai 
tai galima matyti iš šalies ste
bint, kurioj nors didelio judėjimo 
gatvėje, automobilius, lengvai at
skirtinus iš jų skirtingų spalvų 
(kiekvienai valstybei) numeri- 
nių lentelių. Tokių, žiemos sezo
nui čia atvykstančių “pasišildy
ti” ir uždarbiauti, būna kiekvie
nais metais, bet šią žiemą, kiek 
pablogėjus darbo rinkai rytinėje 
Amerikos dalyje, tokių “svetim
šalių” čia ypačiai gausu.

SR JF

Darbo rinka. Stebint Amerikos 
darbo rinką ir statistiką — Los 
Angeles rajonas yra vienintelė 
“sala” Amerikoje, kur praėju
siais metais pramonė netik nesu- 
menkėjo, bet dar žymiai išaugo. 
Statistikos spebialistai rodo, kad 
Los Angeles rajone dirbančiųjų 
skaičius praėjusiais metais padi
dėjo apie 32,000.

* * *
žemė trinktelėjo dar kartą Eu- 

rekoj (Šiaurinėje Kalifornijoje) 
paskutinės praėjusių metų die
nos pavakaryje — bet šį kartą 
be jokių nuostolių. Lapkričio 21 
d. Eurekoje įvykęs žemės drebė
jimas pridarė apie 2,000,000 nuo
stolių, 1 žmogus buvo užmuštas 
ir 20 sužeistų. Tarp lapkričio 21 
ir gruodžio 31 Eurekos rajone 
įvyko kiti 7 žemės drebėjimai, 
tačiau tik tokio stiprumo, kad 
juos teužregistravo tik seismo
grafai.

* * *

i.NITEU PRESS-NAUJ1ENV Photo
Jose Antonio Remon, Panamos 

prezidentas, kuris pereitą sekma
dienį buvo nušautas arklių lenk
tynių aikštėje prie Panama City. 
Ryšium su jo nužudymu saugumo 
organai suėmė apie 20 įtariamu 
asmenų, įskaitant ir buvusį prezi
dentą Arias. Užsienio reikalų mi- 
nisteris Jose Ramon Guizado auto- 
matiškai užėmė prezidento vietą.

Apie Garfield Parko 
Klubą

Garfield Parko Klubo susirin
kimas bus sausio. 9 d., sekma
dienį, 1 vai. popiet, Cicero j e, 
Muosybes svetainėje, 49th Avė. 
ir 14th St.

Šį sykį po susirinkimo bus pa
silinksminimas (šurum burum), 
bus gėrimų ir užkandžių. Mano 
vyras net naujus batus nusipir
ko: sako, na, gal ir pašoksim. 
Taigi visus kviečiame atvykti ir 
naujų narių atsivesti įsirašyti į 
mūsų klubą. Mūsų klubas gerai 
gyvuoja. Mėnesinis mokestis ma
žas. Klubas visuomet aukoja lab
daros tikslams; gera ligos pa
šalpa. Tad iki malonaus pasima
tymo! V. Jelga

POPIEŽIAI IR

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

I d V FIK I QSTeleg?imuelieS 
LU W LB 111 V Visas Pasaulio

. Dalis
KVIETKININKAS 

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams. 

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

ORBAGUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

L— . —✓

STEPONAS 0. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUIlman 5-1270

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

---- ----- ----——------
M o v i n g M .<> v 'i p g

PERKRAUSTYMA8 IŠ ARTI IR TOLI '
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N A ITI/YtfČ ATTTQ 2022 WESt STREET, CHICAGO
• Vlk/ki r 1Ū 29, ILLINOIS. TeL: WAIbrook 5-9209

V——..................... ' , , - ----------- ---

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau . .. Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame S’/z Nuošimčio

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
' ''k

‘ TURĖSI RYTOJ! 1
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. |

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. j 
407'1 Archer Ave, Tel.: LAfayette 3-8248 į 

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, i 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. i

! u-------------------------------

Lietuviškajame Los Angeles 
“drebėjime”, praėjusiais metais 
pačiu smarkiausiu trinksniu re- 
gistruotinas Lietuvių — Ame
rikos Piliečių Klubo nutarimas 
įgyti nuosavus namus su sale su
sirinkimams, parengimams ir ki
tokiems “veikimams” tinkamo
mis patalpomis. Jei šis nutari
mas pasiseks. įgyvendinti prak
tikoje, jį jau dabar, iš anksto, 
galima priimti išskėstomis ran
komis, o jo sumanytojus — nuo
širdžiai pasveikinti.

Prieš eilę metų tokio sumany
mo buvo imtasi pavienių veikėjų, 
tačiau nelemtų “veiksnių” įta
kos dėlei — tai nepavyko. Tikė
sime, kad šį kartą tas reikalas 
bus užbaigtas lietuvišku namu. 
Daug sėkmės ir jokios baimės.

* * *
Naujųjų Metų sutikimas lie

tuviškoje kolonijoje šiemet orga
nizuotai nesusilipdė. Tai buvo pa
daryta atskirų — mažų grupe
lių, kurių bene pats judriausias 
buvo lietuvių studentų suorgani
zuotasis Hollywoode. 

* * *

Lietuviški parengimai šiais 
metais jau kaip grybai po lietaus 
lenda pro kalendoriaus lapus: 
sausio 9 d. parapijos salėje kon
certą rengia Lietuvių Bendruo
menės Apylinkė, o sausio 16 d. 
— North Star salėje savo metinį 
parengimą — irgi koncertą — 
rengia SLA Los Angeles kuopa.
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NAUJIENAS’ SKAITO VISI, 
SROVIŲ ŽMOvūS: DARB1NIN 
KAI BIZNIERIAI, PROFESIO 
SALAI, DVASININKAI, VALS 
CYBININ KAI, MOKSLININKAI 
d E ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
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A. Adaškevięių 
prisiminus

Jau suėjo metai, kaip 1953 m. 
išvakarėse mirė Anicetas Adaš- 
kevičius. Jis dirbo Babcok & Wil
cox kompanijoje, Mullers Build
ing, 5 S.. Wabash Ave. Vakare, 
darbą pabaigęs, iššoko pro langą 
iš 17 aukšto.

Tikrų jo pasielgimo priežasčių 
nežinoma. Tada prieš 4 metus at
vykęs į šį kraštą, rodos, jau gra
žiai buvo įsikūręs. Viename na
me gyvenant, dažnai tekdavo su 
juo ir pajuokauti. Jis buvo tau
rus Lietuvos sūnus.

Vos 16 metų būdamas, buvo 
stojęs savanoriu į kariuomenę 
Klaipėdos vaduoti. Buvo jam 
peršauta ranka. Kol sugijo, turė
jo nuo kitų inžinerijos moksle 
atsilikti. Tad buvo įstojęs į miš
kininkystės kursus, kursus baigė 
mišku matininku. Dirbo savo tar
nyboje, matuodamas miškus, są
žiningai.

Anicetui teko gyventi sunkiais, 
neramiais laikais. Lietuvoje per
gyveno rusų okupaciją, o Vokie
tijoje karo metus. O atvykęs į 
Ameriką, irgi daug vargo turėjo, 
kol gavo darbą ir prisitaikė. Nors 
mokėjo kelias kalbas, bet angliš
kai kalbėtis buvo sunku; Tačiau 
čia trumpu laiku.padarė pažangą, 
pasidarė geras darbininkas, ėmė 
dirbti geriau ir už inžineriją bai
gusius braižybos, darbą. Buvo pa
statytas kelių kitų prižiūrėti. 
Brėžiniai, rodos, buvo slapti. Gal 
buvo pavydo, spaudimų iš kitų 
darbininkų.

Sunkius laikus ir jaunystėje 
teko Anicetui pergyventi. Pagal 
jo paties pasakojimą, I Pasauli
nio karo išvakarėse tėvas siu
vęs batus Rygoje, o karui prasi
dėjus, teko keltis į Rusiją gilyn. 
Ten tėvas batsiuvys irgi turėjęs 
savo žinioje 12-15 darbininkų. 
Teko išgyventi ir sunkius bad
mečio laikus, per naktis stovint 
eilėje prie krautuvių. Teko ma
tyti, revoliucijai kilus, baisius 
vaizdus gatvėje: lavonus su nu
plautomis ausimis, išbadytomis 
akimis. Tai negalėjo jauno Ani
ceto nepaveikti.

Anicetas gal dėl to ir daug rū
kė. Anicetas skųsdavos krūtinės 
skaudėjimu. Patardavom nueiti 
pas gydytoją, bet jis numodavo 
ranka, sakydamas, kad gydytojas 
liepsiąs mesti rūkyti.

Anicetas buvo sąžiningas ir 
teisingas, nuoširdus. Lietuvoje 
tarnaudamas, prižiūrėdamas 
miškus, kartais veždavo iki 100,- 
000 valdžios pinigų į Kauną į ban
ką. Bet nė jokios šunybės nepa
darė.

Anicetas Adaškevičius paliko 
žmoną Juliją ir sūnų Algį, kuris 
dabar jau yra 18 metų, eina tėvo 
pėdomis, pirmus metus studijuo
ja Illinoj aus universitete inžine
riją. Motina rūpinasi sūnaus ge
rove.

Linkiu p. p. Julijai ir Algiui ge
riausios sėkmės, O Anicetui te
gul bus lengva šaltoji Amerikos 
žemelė. J. J. Pranokus

LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga
246 puslapiai—Kaina $2.50 

Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri 
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto 
riu (1743 No. £umner Ave., Scranton. 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin 
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE 
1739 So. Haisted St.. Chicago 8, Ill.

SUSIRINKIMŲ PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
PIRKOME TRIS KARTUS PILNAM 
mūsų pasitenkinimui iš A. J. Svobo
da, 3739 W. 26th St. ir 6013 W. Cer
mak Road. Galime aukštai jį reko
menduoti kitiems. Pirkome nuosavybę 
3606 So. 52nd Ct.—jis ją pardavė— 
ir nupirkome 2314 S. Ridgeland Ave.

Mr. ir Mrs. Novotny.

Cicero Našlių ir Našlikių Draugiš
ko Klubo metinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, sausio 7 d., 8 vai. vak. 
Skadausko svetainėje, 1500 So. 49th 
Avė. Visi nariai ir narės kviečiami 
gausiai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rast.
Chicagos Liet. Suvalkiečių Draugi

jos choro svarbus susirinkimas bus 
penktadienį, sausio 7 d., 8 vai. vak., 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi choro nariai, prašomi atsilankyti, 
nes turėsim priimti svarbių nutarimų.

—-Rast. Ona Švirmickienė.
SLA 134-tos moterų kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 6 d. Holly
wood Annex/ 2421 W. 43rd Street. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Visos narės 
kviečiamos atsilankyti.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.
Lietuvių Brighton Park Moterų Klu

bas laikys susirinkimą ketvirtadienį, 
sausio 6 d., Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Narės prašomos dalyvauti naujoje su
sirinkimo vietoje, kaip minėta viršuj.

—Nelite Wilcop, nut. rašt.
Morning Star Pašalpos Klubo me

tinis susirinkimas įvykį ketvirtadienį, 
sausio 6 d., 8 vai. vakare, 3600 West 
North Ave., Chicago. Nariai malonė
kite būti laiku, turime naujo ką nu
tarti. ' —k. Wa Iškiš, sekr.
PRANEŠIMAS ROSELANDIEČIAMS

Cįicagos Lietuvių Draugijos Rose- 
lando skyr. susirinkimas įvyks klubo 
svetainėje, 10413 So. Michigan Ave., 
ketvirtadienį, sausio-Jan. 6 d. Pradžia 
7 vai. vakaro. Draugijos nariai, gy
veną toj apylinkėj, malonėkite at
vykti į susirinkimą. —Sekr. P. Miller.

Tik ’
tiesą nesą laimę.
mokslą
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Della Žebrauskas
3808 West 77th Street

Mirė 1955 m. sausio mėn. 4 
dieną, 8:15 vai. ryte, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Kauno apskrityje.

Amerikoj išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Fran

ces Hurley, žentas Thomas; 3 g 
sūnūs: Frank, marti Marjorie; 
Edmond, marti Paulina ir John, 
marti Emily; 4 anūkai ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Stepono 
Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 
23rd Place.

e
Penktadienį, sausio 7 dieną, 

10 valandą ryte bus lydima fš 
koplyčios ir laidojama Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Dellos Žebrauskas 
giminės, draugai h’ pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs, Marčios, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas 
Lackawicz. Tel.: VI 7-6672.

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKAS. EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
'I " *

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL. - i

TELKyONAl z 
GRovehiil 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE ? •

JohnF.Eudeikis j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ■
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

EF- 4MB.I FLANGE DIENA IR NAKTJ

8
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniąig 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTBD STREET IPhone: YArds 7-1911

LEONARDAS A.' EZERSKIS
1616 W. 46111 STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3101

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18lh STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WODSIDE ROAD, Riverside, Ill. Tel.: RI 7-5345 r

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ■
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139



PITTSBURGHO NAUJIENOS
__ Lietuviškas langas didžiuliam 

Lietuvaitė gavo aviacijos sparnus . 
lietuvių profesĮionalų trūkumas.

vių sveikini- iš susipažinimo su Jenkinsų šei- 
Dirmoie vietoje ma. Nuo tada prasidėjo pasikei- 

draugai ku- timai laiškais tarpe Pittsburghe 
ne gyvena ton nuo savo tautie'lietuvių ir Havajuose gyvenančio 
čių ir kuriems būdavo priprasta Jenkinso. . T
švęsti Kalėdas su šalčiais, sniegu, | Dabar matysite is ger . Jen- 
eglutėmis ir su Kalėdų dieduku, įkinsc> laiško, kaip Kalėdas tenai 
šiltais rūbais apsirengusiu bei švenčiamos, S ai <ą jis laso, 
briedžiais važinėjančiu.

Laiškas iš tolimųjų Havajų. 
Pittsburgh© aerodrome. — --

— Pittsburghe jaučiamas
Rašant Kalėdų švenčių — 

mo atvirukus, 
prisimena tie mūsų 
rie gyvena toli nuo 

tokių vietų yra tolimosios Hava
jų salos, kur nėra žinomas nei 
šaltis, nei sniegas; kai dėl eglu
čių, tai nežinau ar ten kur auga 
kokia eglutė, ar ne. žodžiu sa
kant, nieko nežinau, kaip ten Ka
lėdos švenčiamos, žinau tik tiek, 
kad tenai tiek vasara, tiek žiemą 
labai gražus ir šiltas oras.

Apie Havajų gražiąją gamtą 
kiek laiko atgal teko skaityti Ke
leivy A. .Tenkino aprašymus, ku
rie suįdomino ne tik mane, bet 
ir kitus Pittsburgh© lietuvius. 
Vienas mūsų geras tautietis Jo
nas Giedris praeitą žiemą kartu 
su savo dukrele apsisprendė ap
lankyti tą tolimąjį kraštą ir aš 
turėjau garbės laiško pagalba su
pažindinti p. Giedrį su Havajuo
se gyvenančiu savo idėjos geru 
draugu Jenkins. Ponas Giedris 
vykdamas į tą tolimą kraštą tik 
porai savaičių atostogų, vis dėl
to, norėjo rasti nors vieną lietuvį, 
kad nereikėtų nuobodauti. Gie
dris, grįžęs iš Havajų, parsivežė 
gražiausių įspūdžių ne tik iš Ha
vajų gražiosios gamtos, bet ir

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

F\1į LgjM
K W

vK'

B.R.PIETKIEWIC2 pREi

* MULDAVIA PHYSIO-THERAPY
.hat they have gained mar ief h^e *°ld °S 
suffering from the effartc «« ure,,e .here* you are sitis, neuritis, paralysis resultingUfnat!SIP' arthritis, bur- 
kindred disease, or phvtical « °m Polio' sciahca, or a 
we may be able to be^ycu cL|em?tlOrial disturbances, 
ing information. Hotel aceamm«J\- re or wrife request- 
re.!tand r®|axa\ion. Rates Cery rVaXabF ?UeStS Seel5ing 
with possible relief and health . ®a8Onable in comparison
,, , , . ealth ,mProvement.
Muldavia Hotel & Health Rpcnvi- KRAM^ IND., Phone JH

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
on lovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos vra *
paskolos duodamos lengvoris^g^0000’ ° namU

CHICAGO SAVING^ x t ■
6234 SOUTH WESTERN AVE « loan assn.

l xrr, r, . • CHICAGO 36, ILLINOISCRANE SAVINOS v t a ,.
2555 WEST 47th STREET ' ' COAN ASSN.

TATCrjTOY^rr. « . • ‘ CHICAGO 32, ILLINOIS
DISTRICT SAVTNrs p t

3430 SOUTH HALSTED STREET COAN ASSN.
arn a VTUAXyxt ~ ' * CHICAGO 8, ILLINOISST. ANTHONY SAVTNcq P T

1447 SOUTH 49th COURT & LOAN ASSN.
UNIVERSAL SAVINCq x r

1800 SOUTH HALSTED STREET LOAN ASSN
CHICAGO 8, ILLINOIS

1739 So. Halsted Street

bei švenčiamos. Štai ką jis rašo:
Viena g. Bakanas

421 Forbes St.,
Bridgeville, Pa.
Didžiai Gerbiamas Drauge:

i

| Kalėdų proga gražią atvirutę ir 
su atsargiai parinktais žodžiais ma
lonų laiškutį gavome; labai ačiū. Kai 
[gausite šį laiškutį, tai bus Kalėdos. 
Pas jumis tai būna tikros Kalėdos, 
o pas mus tai nei šis nei tas — šilta, 
gėlės žydi, daržovės auga, viskas 
žaliuoja,žmonės maudosi — lauke 
lyg vidurvasary, tai kokios čia Ka
lėdos !

Pas jumis šalta ir gal jau sniego 
yra? (Buvo šalta, bet sniego nebuvo 
— S. Bakanas). O pas mus šilta lyg 
Dzūkijoj per Sekminęs, iįr sniego 

'mes visai nelaukėme. Ir ištikro ne 
(vien motinos kalbamo tariamo žo
džio pasiilgom, bet ir balto sniego 
gniūžtė būtų malonu dar kartą pa
matyti.

Labai malonu girdėti, kad p. Gie
dris teigiamai atsiliepia apie mus ir 

(dar kartą norėtų čia atsilankyti, tik 
negauna bičiulio. Na, o kas kliudo 
Stanley ir Mrs. Bakanas? Ar jau ne- 
.laikas ir judviem pamatyti svieto —• 
ipavandravot po pasaulį? Pasakyk p. 
i Giedriui, kad jis pavadintų draugus 
[Bakanus ir visi kartu teatvyksta į 
Havajus. Būkit tikri, nenusivylsit. 

| Linksmų Kalėdų ir Laimingų Nau
jųjų Metų visiems pittsburghiečiams.

Mr. & Mrs. Jenkins
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Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!!

Ši mėnesi čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas Kairios numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečiu, televizijos aparatų, radijų, refrigeratonų, plovyklų, vai
kams rakandu ir visų kitų namams reikmenų.

NO S
Chicago 8, Illinois

jimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia į

ERDVIĄ Ilf PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VĘ

4181-83 Archer Avė
Tek: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje
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žinoma, kad nusiviltume ir 
labai norėtumėm svieto pama
tyti — pavandravoti, tik visa bė
da su Bakanu, kad dar jis negali 
pasitraukti nuo savo kasdieninio 
darbo: kol kas nėra tiek laimin
gas.

* * *
Lietuviškas langas didžiuliame 
Pittsburhgo aerodrome

Kalėdų švenčių proga^ visur 
buvo daromi visokie pagražini
mai, ypatingai tokiose vietose, 
kur daug žmonių lankosi, o Pitts
burgh© didžiuliame aerodrome 
tai kasdien tūkstančiai žmonių 
— keliaunininkų atsilanko iš vi
sų pasaulio dalių, o švenčių pro
ga tai kur kas daugiau.

Aerodromo administracija 
leido tautinėms grupėms turėti 
savus tautinius langus, kurie 
vaizduotų skirtingas tautas su 
savais tautiniais daiktais, skir
tingų tautų kultūra. Pasidarba
vus advokatui Edwardui W. 
Schultzui, ir lietuviai gavo aero
drome langą saviems tautiniams 
daiktams išstatyti. Išstatymui 
reikalingų daiktų pasirūpino Mrs. 
B. Pivaronienė ir Juozas Taoras.

Lankant aerodromą ir apžiū
rint tuos tautinius langus, tai 
teko pastebėti, kad lietuvių lan
gas turi daugiausia žiūrovų ir 
yra gražiausias ir savais tauti
niais daiktais patraukia publikos 
akį.

Yra šių tautų tautiniai langai: 
šveicarų, vokiečių, vengrų, len
kų, meksikonų, indų, lietuvių, ita
lų, kinų ir japonų.

* * *
Lietuvaitė gavo aviacijos 
“sparnus” kaipo “hostes”

Iš Canonsburg (Pa.), ang
liakasio dukhelė DĮolores Mary 
Vaiksnor-Vaikšnoraitė, kuri buvo 
baigusi Mt. Mercy Kolegiją, iš
laikė aviacijos “hostess” egzami
nus ir gavo “sparnus” tarnystei 
Trans-World Airlines. Ji buvo 
paskirta tarnauti New Yorko La
Guardia aerodrome, iš kurio lėk
tuvai skrenda į visas pasaulio 
dalis. Lietuviai keliauninkai, 
skrenda T. W. A. orlaiviais iš La
Guardia aerodromp, pįastebėpę, 
kad jų “hostess” vardas Vaisnor, 
galės susikalbėti lietuviškai. Aš 
iš savo pusės linkiu šiai jaunai 
lietuvaitei geriausio pasisekimo.
Pas mus Pittsburghe jaučiamas 
didelis trūkumas lietuvių 
profesionalų

Palyginus su kitomis didžio
siomis lietuvių kolonijomis, pas 
mus jaučiamas lietuvių profesio
nalų trūkumas. Išimtį sudaro tik 
dvasininkai.

Kiek man yra žinoma, tai iš 
lietuvių profesionalų turime tik 
du lietuvius advokatus, būtent 
adv. Edward E. Schultz ir adv. 
Stanley Simon-Simonavičių. Lie
tuvių daktarų, rodos, yra tik 
trys: Dr. Vera-Veronika Barzda, 
Dr. A. F. sinkus ir Dr. Martinai
tis. Iš inžinierių, tai kiek man 
žinoma yra vienas dypukas bū
tent Jokūbas Gedminskas, kuris 
sėkmingai mokslą baigė Carnegie 
technologijos institute ir archi
tektūros srity darbuojasi. Iš 
vaistininkų, kiek žinau, yra vie
nas, būtent Albertas Mažukna, 
kuris yra baigęs vaistininko mok
slą Carnegie tech, kartu su 
Gedminsku.

Iš mokytojų ir kitų profesijų 
(vyrų ir moterų), tur būt, turi
me šiek tiek daugaiu, tik visa 
bėda, kad tarpe mūsų lietuvių
ttttxtxxxtxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Los Angeles, Calif .
Susivienijimo Lietuvių Ameri

koje 75 kuopos 50 metų sukak
ties minėjimo koncertas ir šo
kiai įvyks sekmadienį sausio 
(Jan,) 16 d. Pradžia 3 -čia vai. 
po pietų, North Star auditorijoj, 
1631 W. Adams Blvd. Programo
je dalyvaus: operos solistė po
nia Helen Bartush-Swaggart, St. 
Šimkaus Meno Ansamblis, vado
vaujamas muziko Adolfo Narbu
to, smuikininkė panelė Rosemary 
Masonaitė.

Atvykusieji linksmai praleisi
te laiką ir būsite skaniai vaišina
mi. šokiai prasidės 6-tą vai. va
karo. šokiams gros p. Krafto ka
pela.

Kviečiame visus gausiai atsi
lankyti. Malonėkite atsinešti do
vanėlių. —Kuopos Valdyba

Naujas Mitchell adresas
WAUKEGAN. ILL. — Joseph 

Mitchell pakeitė savo adresą. 
Dabar jis gyvena 1006 Parter 
Street, Waukegan, 111.

Visi, kurie nori užsisakyti 
Naujienas, gali kreiptis į Mit
chell naujoje vietoje, jis mielu 
noru užprenumeruos jiems dien
rašti.

Jis yra aktyvus ir kitų orga
nizacijų narys. Visi, kurie kreip
sitės į jį Lietuvių Laisvės Mylė
tojų Draugijos reikalais ir SLA 
262 kuopos reikalais. Jis mielu 
noru patarnaus. —Koresp.

Keistas Naujy Metų 
supuolimas

F. R. Sliekas, Highland, Ind., 
gyventojas ir žinomo veikėjo 
Joe Maksvičio giminietis ir jo 
globėjas, praneša apie keistą 
Naujų Metų sutapimą:

—Atsisveikinę senuosius, ir su
tikę Naujuosius Metus, važiuo
dami namo naujai pirktu auto
mobiliu, pasižiūrėjome į tolmatį 
(spidometrą), ir jis taip pat re
gistravo 1955.

profesionalų nėra jokio tarpusa
vio ryšio ir niekas tuo nesirūpi
na.

Iš lietuvių dypukų profesiona
lų (keli daktarai) buvo užklydę 
pas mus į Pittsburghą, bet jie 
čionai rado nepalankias sąlygas 
ir apleido mūsų “dūmų” miestą, 
persikeldami į kitas lietuvių kolo
nijas. * * *
Bridgevilles' lietuviai susilaukė 
lietuvio daktaro

Šiomis dienomis Dr. Alfredas 
F. Shinkus atidarė savo ofisą 
720 Washington Ave. ir priiminė
ja ligonis. Valandos — nuo 1 vai. 
iki 3 dienomis ir vakarais nuo 
7 iki 9. 1

Dėl trūkumo lietuvių profesio
nalų, atrodo, kaltinti reikia ap
sileidimą: lietuviai mažai tesi
rūpina aukštojo mokslo' ir profe
sijų siekimu, štai lietuvių apsi
leidimo pavyzdys: praeito lap
kričio mėnesį advokatūros teisei 
įsigyti valstybinius egzaminus 
laikė 50 kandidatų. Jų tarpe ne
simatė nė vienos lietuviškos pa
vardės. —S. Bakanas

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.
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Ben J. Kazanauskas
Šiandien, kada minima Mutual 

Federal Savings & Loan Ass’n. 
50 metų sukaktis, man norisi 
prisiminti apie Benediktą J. Ka- 
zanauską, chicagieeių trumpai 
Ben Kazanausku vadintą. Nors 
jis jau senokai miręs, bet man 
kiekvieną kartą, kada eina kalba 
apie Mutual Federal Savings, 
taip jis ir prisimena. Manau, 
kad ir kiliems taip atsitinka. 
Netenka tuo stebėtis, nes Ben 
Kazanauskas yra daug prisidė
jęs prie šios lietuvių taupymo 
bendrovės išauginimo ir išpopu
liarinimo.

Kiek prisimenu, 1910 metais 
atvažiavęs į Chicago Ben Kaza- 
nauską jau radau joje senokai 
gyvenantį. 1911 metų paskutinę 
dieną jis buvo išrinktas Simano 
Daukanto Taupymo ir Skolini
mo Bendrovės sekretorium. Jis 
sekretoriavo iki mirties, tai yra, 
iki 1946 metų kovo 20 dienos.

Chicagon atvažiavęs tuojau 
įsitraukiau į visuomeninį darbą. 
Ėjau į susirinkimus, ginčijausi 
su kitais, važinėjau į parengi
mus. žinoma, tuojau susipaži
nau su Ben Kazanausku, nes ir 
jis buvo draugijų ir parengimų 
žmogus. Mudu tuojau suėjom į

Sveikinu 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

Auksinio Jubiliejaus proga ir linkiu 
josios prezidentui John J. Kazanauskui,. 
direktoriams ir visam štabui ilgus metus 

pasekmingai ir toliau vesti biznį.

GEORGE WASLO

911 West 59th Street 
CHICAGO, ILLINOIS

1954 metais Amerikos žmonės sudėjo į Taupymo ir Skolinimo Bendro
ves virš 9 bilijonus dolerių. Jie žino, kad čia sudėti pinigai yra ap
drausti iki $10,000.00 per Federates Valdžios įsteigtą Įstaigą ir kad 
gauna gerus devidendus. Nėra vėlu! Pradėk šiandien!

Universal Savings and Loan Association
1800 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

pažintį, o vėliau ta pažintis iš
sivystė į draugystę, kuri tęsėsi 
iki pat Ben Kazanausko gana 
ankstyvos mirties.

Man teko Ben Kazanauską pa
žinti, kaip nepaprastai gerą žmo
gų. Jis buvo geras, draugiškas 
ir teisingas. Be reikalo žmogaus 
jis neįžeisdavo, neįtarinėdavo, 
neapkalbėdavo.

Jis mokėdavo sueiti į.artimes
nę pažintį su žmonėmis ir pa
daryti juos savo draugais. Dau
gumui sueiti į artimesnę pažintį 
yra gana sunku. Dažnai dalykai 
nesiklijuoja, o vėliau ir visai 
išira. Kitiems ir užvesta pažin
tis greitai baigiasi. Reikia vėl iš 
naujo pradėti. Ret taip nebūda
vo su Ren Kazanausku. Iš pa
prasto suėjimo jis užmegzdavo 
gerą pažintį. Vėliau ta pažintis 
išsi vystydavo į draugiškumą, o 
tas draugiškumas nenutrukda
vo. Užteko kartą su juo susi
tikti, kad jaustum gero ir tei
singo .žmogaus artumą. Antrą 
kartą.su juo susitikęs, jau prieš 
save turėdavai seną pažįstamą 
ir gerą draugą. Jis netiktai ap- 
klausinėdavo apie tavo rūpes
čius, bet tuojau duodavo prak
tiškų patarimų, kaip tų bėdų 
atsikratyti. Tokią nuotaiką jis 
sukeldavo ne tiktai man, bet ir 
kitiems žmonėms. Todėl jis ir 
buvo visų mėgiamas, jo drau
gystė visa laika buvo ieškoma.

Niekam nepaslaptis, kad toks 
geras R'en Kazanausko charak
teris, jo mokėjimas su žmonė
mis gražiai sugyventi, gerų san
tykių palaikymas su visais lie
tuviais nepaprastai daug padėjo 
jam vesti biznį. Visuomeninia
me darbe toks žmogus buvo di
delė parama. Visuomeninio po
būdžio taupymo bendrovei jis 
taip pat buvo labai reikalingas. 
Gaila, kad jis taip greitai mirė.

—T. Rypkevičius.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIaI į
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

*.... ............ .... ......... >

TV APARATAI 
RADIJO SU FM 
Hi Fi FONOGRAFAI

GERIAUSIOS 
KOKYBĖS!

PRIEINAMA KAINA

iiDflinfl- 

ŪJTELEVISIOn 
'sales- service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

PIGIAI IR. SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR H TOLIAU 

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, į 

r specialius įrankius ir apdraudas į 
J“ 6930 So. Talman, Chicago 29, 111.5

Tel. GRovehilI 6-7096 >
W.,.,.c.,AW.VaW.,a,.W.V>W

DR. CHAS. M.
LIESTENFELTZ

CHIROPRACTIC

PHYSICIAN

618 Broadway
GARY, INDIANA

ILL’S REST HOME ■
Cheerful atmosphere

GOOD MEALS AND CLEAN 
HOME

Nurse and Masseur 
on place

Licensed. T. V.

ARdmore 1-3201

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r 

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryta 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST<

Chicago 29, IHinois

kart%25c4%2585.su


HAUJTEHOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

^mblished! Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub, Co.0 Im
1739 South Halsted Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-C1H
(Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office ait 

Chicago, III., under the Act of March 3, 1879.
Subscription Rates:

|9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
8 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:
Metams$10.00
Pusei metų ........ $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui $1.25

Chicagoje per išnešiotojui:
Viena kopija 5c.
Savaitei__________________ 30c.
Mėnesiui$1.2571,581,249 Vokietijos Gyventojai
Federalinės Vokiečių Respublikos statistikos biuras 

paskelbė, kad Vokietija dabar turi 71,581,249 gyventojus.
Vakarinėje Vokietijoje jų esą 49,652,000; vakariniame 

Berlyne — 2,194,600; Saar srityje — 959,649; rytinėje 
Vokietijos zonoje — 17,600,000; rytiniame Berlyne — 
1,175,000.

Įdomu, kad prie Vokietijos žemių nebeskiriami Ryt
prūsiai nei ta Pamario sritis (su Stettinu), kurį Maskva 
atidavė lenkams.

Vokietijoje tose ribose, kurias ji turėjo prieš Antrąjį 
Pasaulinį Karą, šiandien būtų gal apie 80 milijonų gy
ventojų, — nežiūrint to, kad tame kare žuvo keli mili
jonai vokiečių. (Nors, iš antros pusės, reikia neužmirš
ti, kad po karo į Vokietiją atbėgo daug vokiečių, išvytų 
iš Čekoslovakijos Sudetų krašto ir įvairių kitų šalių.)

Karo ir sovietų grobimo politikos rezultate, Vokieti
ja yra stipriai apkarpyta ir suskaldyta. Tačiau, jei bū
tų suvienytos bent aukščiau paminėtosios žemės, tai Vo
kietija turėtų dabar apie 71 milijoną gyventojų.

Jos pramonė vakarinėje krašto dalyje sparčiai auga.Rusų Ir Prancūzų Baime
Nenuostabu, kad sovietų Rusijos valdžia yra nusista

čiusi nieku būdu neleisti, kad Vokietija susivienytų de
mokratiniais pagrindais.

Ji bando vilioti vokiečius “tautos vienybės” pažadais, 
bet tai klasta ir demagogija, o ne nuoširdūs pasiūlymai. 
Kremliaus bosai darys, ką tik galės, kad Vokietija pasi
liktų suskaldyta, nes suvienytos Vokietijos jie bijo.

Suvienytos Vokietijos bijo ir prancūzai; o ypač jie 
bijo apsiginklavusios Vokietijos. Todėl taip sunku buvo 
prikalbinti Prancūzijos parlamentą ratifikuoti Paryžiaus 
susitarimus, specialiai Vakarų Europos Unijos sutartį.

Juos dar turės patvirtinti Prancūzijos tautos taryba 
(senatas), kuris tačiau neturi teisės atmesti susitarimų 
pagrindą, bet gali keisti praktinius detalius. Susitari
mus vykdant, dar taip pat galės būt daroma kliūčių iš 
Prancūzijos pusės.

Taigi kova dėl Paryžiaus susitarimų įgyvendinimo dar 
anaiptol nepasibaigė.

O betgi yra reikšmingas faktas, kad visos sovietų pa
stangos sulaikyti Prancūziją nuo Vakarų Europos Uni
jos patvirtinimo nuėjo niekais.

Didelį mūšį laimėjo Jungtinės Valstybės. Tai pirmu
tinė tokia stambi Vakarų pergalė. t

Ji privalo paskatinti JAV toliau vesti šią kovą dar 
smarkiau.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams__________________ $9.00
Pusei metų$5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuos*:
Metams  $11.00 
Pusei metų$5.50 
Tmis mėnesiams $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

MOKSLAS IR RELIGIJA
Leidinio “Laiškai Lie

tuviams ”, gruodžio nume
ryje, yra įdėtas straipsnis “Ar 
mokslas priešingas religijai?”, 
kurį patašė Dr. J. Mačernis.

Tai senas klausimas, dėl ku
rio ginčijamasi jau keli šimtai 
metų; tik jis paprastai yra for
muluojamas kitaip: ne ar mo
kslas priešingas religijai, bet 
ar religija priešinga mokslui? 
Skirtumas, atrodo, nedidelis, 
ar sakysime vienaip, ar kitaip; 
tačiau vis dėlto yra faktas, kad 
šitame ginče tarp mokslo ša
lininkų ir religijos šalininkų 
agresingoji šalis beveik visada 
buvo ir yra religijos atstovai.

Mokslo atstovai religijos ne
puola. Jie stengiasi ją supras
ti ir išaiškinti — taip, kaip ir 
kiekvieną kitą gyvenimo reiš
kinį. Jisai kelia aikštėn suras
tas klaidas religijos skelbia
muose dalykuose; žodžiu, mo
kslas kritikuoja religiją. Bet 
tai nėra agresija, nėra puoli
mas, nes mokslas kritikuoja 
gi ir pats save. Atsisakęs nuo 
kritikos, mokslas paliautų bu
vęs mokslu.

Mokslas neveda karo prieš 
religiją. Jei eina karas prieš 
religiją mokslo vardu (kaip 
pvz. kad daro Rusijos bolše
vikai), tai čia paprastai kovo
jama dėl valdžios, o ne dėl 
tikėjimo arba netikėjimo.

Bet pačios religijos dažnai 
kovoja viena su kita. Religi
nių karų yra buvę labai daug 
ir beveik visada jie buvo labai 
atkaklūs ir žiaurūs. Krikščio
nys, pavyzdžiui, pradžioje bu
vo labai persekiojami Romos 
imperijoje (daugiausia dėl to, 
kad imperatoriai negalėjo pa
kęsti jokios opozicijos savo 
valdžiai, kaip komunistinės di
ktatūros, šiais laikais); bet kai 
jų tikyba virto valstybine reli
gija ir gavo valdžios protekci
ją, tai jie ėmė persekioti “pa- 
gonus” ir “heretikus” (kitaip 
tikinčius). Laikui bėgant, šis 
persekiojimas netikėlių ir krei- 
vatikių darėsi vis griežtesnis 
ir žiauresnis. Krikščionys savo 
religijos priešus kankindavo ir 
net bausdavo mirtim.

Paskui krikščionys ėmė skel
bti karus svetimoms “netikė
lių” šalims (Kryžiaus karai 
prieš mohametonus ir kry
žiuočių karai prieš Lietuvą), 
pagaliau jie ėmė kariauti ir 
vieni su kitais (protestantai su 
katalikais, katalikai su protes
tantais).

Mahometo tikybos išpažin
tojai taip pat ugnim ir kardu 
skleidė savo religiją.

Bet niekur ir niekad nevedė 
karų prieš religiją mokslas.

Gi mokslas nuolatos būdavo 
puolamas, ir jisai dėl to yra 
labai daug nukentėjęs. Pats 
Dr. J. Mačernis prisimena, kad 

katalikų bažnyčia kovojo prieš 
Koperniko mokymą, įrodžiusį, 
jog žemė bėga aplink saulę (o 
ne saulė aplink žemę, kaip kad 
buvo skelbiama anksčiau) ir 
prieš didžiuosius mokslininkus 
— Giordano Bruno (kuris bu
vo sudegintas ant laužo!) ir 
Galileo.

Atsakomybę dėl šitų perse
kiojimų jisai bando nuimti 
nuo katalikų bažnyčios ir su
versti senovės graikų filosofui 
Aristoteliui, kuris, girdi, savo 
klaidingu mokslu suklaidinęs 
popiežiaus paskirtą teologų ko
misiją. Bet tai prastesnis pa
teisinimas, negu Piloto, kuris 
buvęs “nekaltas”, nes nusiplo
vė rankas, pasmerkdamas Jė
zų mirčiai.

Tačiau yra faktas, kad mo
kslo atstovai niekad tikinčiųjų 
neterorizavo ir nežudė dėl jų 
tikėjimo.

Todėl, kaip sakėme, yra tei
singiau, kalbant apie konflik
tą tarp religijos ir mokslo, sta
tyti klausimą taip: Ar religija 
priešinga mokslui?

Pasaulio sukūrimas pagal 
Bibliją

“Laiškų Lietuviams” ben
dradarbis įtikinėja skaitytojus, 
jog viduramžiuose mokslas bu
vo bažnyčios persekiojamas 
dėl to, kad teologai nepakan
kamai atidžiai studijavę šv. 
Raštą, o perdaug žavėjęsi to
kių pagonų mokslu, kaip Aris
totelis (įdomu, ar ir popiežiai 
nežinojo šv. Rašto?). Jisai tei
gia, kad šv. Raštas visai ne
prieštaraująs net ir šių dienų 
mokslui.

“Esama rašytojų”, sako 
Dr. Mačernis, “kurie tvirti
na, kad Senojo Testamento 
Šv. Raštas esąs priešingas 
mokslui. Pažiūrėkime trupu
čiuką, ar tai tiesa, šv. Raš
te skaitome, jog tūkstantis 
mūsų metų Dievo akyse yra 
tarsi viena diena, žmogaus 
matai nėra tie patys, kaip 
Dievo matai”.

Tai visa, ką jisai, žiūrėda
mas į Senąjį Testamentą, pa
matė. Atrodo, kad jisai bijo 
pamatyti daugiau.

Gerai, imsime tą jo pamaty
tą “trupučiuką”. Kas Dievui 
yra viena diena, tai mums esą 
tūkstantis metu. Turėda
mi galvoje šitą Dievo matą 
(mierą), pamėginkime dabar 
suprasti tai, kas pasakojama 
Genezies pirmajame straipsny
je (pačioje Biblijos pradžioje).

Tenai pasakojama, kad Die
vas sutvėrė dangų ir žemę, pa
darė šviesą, ir atskyrė šviesą 
nuo tamsos, ir pavadino šviesą 
Diena, o tamsą Naktim. Tai 
buvo pirmoji diena (1, 1-5).

Saulės dar nebuvo. Jos ne
buvo nei antrąją, nei trečiąją

dieną. Saulę Dievas sutvėrė tik 
ketvirtąją dieną (Žiūr. 1,14- 
19).

Vadinasi, tris dienas buvo 
šviesa, kurią pakeisdavo tam
sa, ir po jos vėl ateidavo švie
sa — trumpai sakant, buvo 
dienos ir naktys, kai dar ne
buvo sutverta saulė.

Šiandien jau kiekvienas pra
dinės mokyklos vaikas išmano, 
kad tai negalimas dalykas. Jei 
saulės nebūtų, tai nebūtų nei 
dienų, nei naktų.

Jei panaudosime “Dievo ma
tą”, kaip mums pataria Dr. 
Mačernis, ir kiekvieną dieną 
laikysime tūkstančiu metu, tai 
bus dar blogiau, nes tada tu- 
rėsime dienas ir naktis per 3 
tūkstančius metu — be saulės!

O betgi Dr. Mačernis turi 
drąsos tvirtinti, kad Biblija ne
prieštaraujanti mokslui.

Jei jisai būtų ne tik pažiūrė
jęs į Senąjį Testamentą, bet bū
tų atidžiai jį skaitęs, norėda
mas suprasti, kas jame para
šyta, tai jam tuojau būtų kilęs 
klausimas: Kaip gi galėjo būti 
dienos šviesa be saulės?

Galvodamas apie tai, jisai 
būtų susidūręs ir su kitais kei
stais dalykais. Štai, tame pat 
pirmajame Genezies skyriuje 
pasakojama, kad trečiąją die
ną Dievas atskyrė vandenis 
nuo sausžemio ir liepė augti 
žemėje žolei, visokiems kito
kiems augmenims, nešantiems 
sėklas, ir medžiams, nešan
tiems vaisius. Ir žolė bei kiti 
augmenys augo ir nešė sėklas, 
o medžiai nešė vaisius (Gen. 1, 
9-13). Ir taip tęsėsi, pagal Dr. 
Mačernio priimtą Dievo matą, 
tūkstantį metų —- kada dar ne
buvo saulės.

Argi ir tai neprieštarauja 
mokslui? Tegu Dr. Mačernis 
pasikalba su žmonėmis, kurie 
yra studijavę gamtos mokslus 
(ypač botanikos mokslą) ir 
paklausia jų, ar žolė ir me
džiai gali augti be saulės švie
sos? Jiems atrodys juokinga, 
kad inteligentas 20-jo amžiaus 
viduryje dar gali tokius klau
simus statyti!

Jau ir ta Senojo Testamento 
“tiesa”, kad žemė buvo sutver
ta anksčiau, ndįgu saulė, visiš
kai prieštarauja mokslui. Ko
pernikas šitą netiesą sugriovė. 
Nieku būdu nesuderinamas su 
mokslu ir pasakojimas, kad 
Dievas padarė kokią tai tvirtą 
sieną (“firmament”) per van
denis, kuriais buvusi apsupta 
žemė, atskirdamas juos nuo 
vandenų viršuje (danguje). 
Nes jokios sienos tarp žemės 
ir dangaus nėra; tas “dangaus 
skliautas”, kurį žmogus mato, 
žiūrėdamas į viršų, tėra tik 
oras. Stipriausieji žiūronai, 
per kuriuos galima pamatyti 
žvaigždes už tūkstančių bilijo
nų mylių nuo mūsų žemės, ne
suranda nė pėdsako kokio nors 
“skliauto”. Tačiau šv. Raštas 
pasakoja, kad dangaus skliau
te Dievas pakabino saulę, mė-

KA MASKOLIAI NUTILDĖ
Kur dingo senieji Lietuvos komunistai. — Kodėl apie 
juos negirdėti. — Kokios valdžios Lietuvai norėjo Vin

cas Kapsukas. — Ką jis rašė apie maskolius.

Komunistų pavergtoj Lietu
voj nieko negirdėti apie buvu
sius žymesnius lietuvius komu
nistus. Vieni jų. savo raštais 
paliko pėdsakus; kiti — mas
kolių komunistų laktose buvo 
pasistūmėję. Visai pamirštas 
Aleksa-Angarietis. Jis prieš I-jį 
pasaulinį karą iš kalėjimų ir 
katorgos daug rašė įvairiais 
klausimais “Keleivy”, o vėliau 
komunistų spaudoj. Apie jo li
kimą visaip kalbama. Kai kas 
spėlioja, kad jis savo gyveni
mo dienas baigė bepročių li
goninėj.

Buvo šaunus ir komunistams 
daug žadąs Jonas šepetys. Lie- 
tuvių komunistų spaudoj buvo 
vienas gabesniu laikraštiniu- 
kų; jis buvo SSSR spaudos 
agentūros korespondentu ir 
kartu vertėju iš kitų kalbų. 
Svetimii kalbų jis mokėjo ke
letą. Apie jo likimą niekas ne
žino. Viena aišku — jo gyvųjų 
tarpe jau senokai nėra.

Rodosi, lietuvių kalba nieko 
neparašęs, bet rusų kalba vie
nas iš pirmųjų rašė apie so
vietinę teisę teisininkas Pašu
kams, likviduotas pirmųjų 
“čistkų” metais, kai siautėjo 
prokuroro pareigose Višinskis.

Pajėgus ir darbštus vyras bu
vo R. Rasikas, “Lietuvos eko
nominės geografijos” ir kitų 
veikalėlių autorius, raudono
sios armijos archyvo tvarkyto
jas. Apie jį tiek žinoma, kad jo 
gyvųjų tarpe jau seniai nėra. 
Jis, kaip ir kiti, nesugebėjo įsi
teikti maskviniams.

Dingo “be žinios” buvęs mo
kytojas Jackevičius, dailinin
kas Palavinskas ir kiti, vie
naip ar kitaip lietuvių komu
nistų tarpe stipriau pasireiškę.

Visiems žinoma, kad du rau
donieji lietuviai kariai, buvę 
aukštų pareigų vyrai Putna ir 
Ubarevičius sušaudyti kartu 
su kitais Tuchačevskio byloj. 
Būtų galima tas liūdno likimo 
sąrašas dar daugelio kitų lie
tuvių komunistų pavardėmis 
papildyti, kurie kartu su bol
ševikų revoliucija žygiavo. Ga
lima tik viena pasakyti, kad 
iš ano meto žymesnių lietuvių 
komunistų iki šių dienų išliko 

nulį ir žvaigždes!
Kas sako, kad visa tai ne

prieštarauja mokslui, tas ap
gaudinėja save ir kitus.

Tačiau, kaip minėjome, mo
kslas nedraudžia galvoti ir ti
kėti, kaip kam patinka. Tai 
ne jo uždavinys. Jisai stengia
si atskirti tiesą nuo netiesos ir 
parodyti ją tiems, kurie ją no
ri pažinti ir suprasti. O kas jos 
nenori, nėra verčiamas ją pri
imti.

Sniečkus. Tiesa, jo komunisti
nio veikimo pradžia prasidė
jo Lietuvoj. Jis čia kelis kar
tus pakartotinai sėdėjo kalėji
muose, gal dėl to dar gyvas. 
Būta jo ir SSSR, bet ten jam 
praktiškai neteko veikti. Kal
bama, kad ir dr. Matulaitis, 
vienas senesnių lietuvių komu
nistų veikėjų, iš SSSR kalėji
mų dabar atsirado pavergtoj 
Lietuvoj. Bet jis pats apie save 
ir kiti apie jį tyli.

Dabar lietuvių komunistų 
partija Lietuvoj pasilikusi be 
senesnių buvusių veikėjų. Jų 
nė vieno praeitis nesiekia rusų 
bolševikiškos revoliucijos. Jei 
kas ir yra amžiumi senesnis 
komunistų lietuvių tarpe, tai 
tų praeitis nėra susijusi su se
nesniu komunistų veikimu. Jų 
politinis veikimas, iki bolševi
kų okupacijos Lietuvoj, pra
dėtas kitose srovėse. J. Palec
kis, Grigarauskas, Gedvilą ir 
dar kiti reiškėsi liaudininkų 
tarpe. Pakarklis sukinėjosi 
pas ateitininkus. J. Šimkus, 
A. Venclova, Korsakas ir kiti 
šiaip sau skeryčiojo be vairo 
ir irklo. J. Žiugžda ir jam pa
našūs spėjo pasirodyti pas vi
sus.

Rodos, savo mirtimi mirė 
Vincas Kapsukas-Mickevičius. 
Bet ir jis pamirštas nūdienėj 
komunistų tramdomoj Lietu
voj. Jei ir jis būtų dar ilgiau 
pagyvenęs, vargu būtų išven
gęs kitų savo bendraminčių li
kimo. Apie kiekvieną pirmyn 
žygiuojantį ir aukštyn kylantį 
komunistą partijos polifbiuro 
pavedimu Saugumo ministeri
jos atitinkamas skyrius stro
piai renka visokeriopas žinias 
iš jo praeities. Tuo ne tiek no
rima įsitikinti ar komunistiniu 
požiūriu tokio praeitis buvo 
švari, kiek ateičiai apsisaugoti, 
kad toksai neišvirstų išdaviku 
susipažinęs su komunistų vir
šūnių klastų, melu, jų tikrai
siais norais. Iš Ispanijos ko- 
munistinės revoliucijos laikų 
išliko gyvi vos du žymesni ko
munistai, kurie dabar buvu
siems savo “mokytojams” iš
krėtė didžiulias šunybes. Visi 
iš Ispanijos pabėgusieji Mas
kvon komunistai, po tos " ne
lemtos revoliucijos, greitai at
sidūrė SSSR kalėjimuose ar 
priverčiamų darbų stovyklose, 
ten jie ir žuvo. Iš1 jų vos du 
gyvi išliko ir po ilgų metų ka
linimo jiems pasisekė pabėgti 
į laisvuosius vakarus. Dabar 
vienas ir kitas drąsiai drebia 
komunistams į akis teisybę.

(Bus daugiau)

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys) jSAULĖS RŪSTYBE
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALIS
XII.

— Kai Babelio miestą su žeme sulygino asiriečiai, 
tai tik po 100 metų atstatė jį garsusis Babilonijos ka
ralius Nebuchadnezaras. Jis pastatė jį ketvirtuotą ir 
apvedė tokia baisiai augšta ir stora siena, kad visi la
bai stebėdavosi į ją žiūrėdami. Bet dar labiau jie ste- 
bėdąvosi paties miesto didybe ir galybe, kurią visai 
majestotiškai kėlę į padanges labai dideli, augšti ir 
gražūs mūrai bei rūmai. Prie to dar labai stebuklin- 
gai puošė jį visada žali ir žiedų bangomis' banguoją 
parkai ir kabantieji sodai, kurie tik vieni tokie ir te
buvo visoje žemėje, ir žmonės kitaip jų nevadinda
vo, kaip tik didžiausiu stebuklu. O augštoji, puošnio
ji maldykla, kurios grožiu ir dieviškąja didybe labai 
rūpinosi pats karalius Nebuchadnezaras, nes ją statė 
savo dievui Bel-Mardukui, buvo npt 625 pėdas iššoku
si į dangų. Dar ir Šiandien, po 2600 metų, tos maldy
klos griuvenos stovi iškilusios 200 pėdų į debesis — 
tokia augšta krūva jų bestūkso. Ir žydų rabinai, ku
riuos karalius Nebuchadnezaras ištrėmė iš jų žemės 
585 metais prieš Kristų sykiu su tūkstančiais jų tau
tiečių ir išlaikė vergijoj 56 metus, įterpė į savo visų 
išminčių išminties knygą, vadinamą Biblija, pirmąja 
laida pasirodžiusią, rodos, 850 metais prieš Kristų, 
štai kokią gražią legendą: “Visoje žemėje žmonės kal

bėjo tiktai viena kalba. Ir atsitiko taip, kad jie ke
liaudami iš rytų surado šinaro žemę ir joje apsigy
veno. Ir jie susitarė gaminti plytas ir vartoti jas sta
tybai vietoj akmenų. Taipgi jie susitarė statyti miestą 
ir bokštą, kurio viršūnė dangii siektų. Ir Dievas atėjo 
iš dangaus pažiūrėti to miesto ir bokšto, kurį jo vai
kai statėsi, ir jis sakė jiems: ‘Visi žmonės tik vienos 
giminės tėra, ir visi jie kalba tik viena kalba. Ir štai 
ką jie daro! Užsidegę savo puikybe nori dangų pa
siekti! Todėl reikia sumaišyti jų kalbą, kad jie vieni 
kilų nesuprastų ir pasiskirstytų po visą žemę’.” Na ir 
sumaišė Dievas jų kalbą taip, kad jie vieni kitų dau
giau visai nebesuprato, bokšto nebestatė ir pasiskir
stė po visą žemę.

— Čia labai įdomu, nors ir juokinga, — šypsojosi 
mergaitė, o aš džiaugiausi, kad savo pasakojimu pa
dariau jai ir debesį, ir žaibus tuo tarpu visai nebai
sius.

— Legendos, Aldute, visos labai įdomios, nes jos 
nestabdo žmogaus vaizduotės ir nesunkina jo humo
ro sparnų. Bet iš tikrųjų ta šinaro. žemė buvo Babi
lonija, tas miestas, kurį išpuikėje rytiečiai statėsi, Ba
belis, o tas bokštas — dievo Bel-Marduko augštoji, 
puošnioji maldykla. Bet Biblijos rašytojai, matyti, la
bai mėgdami legendas ir bendrai vaizduotės senas 
dailenybes, aprašė tik vienos giminės visoje žemėje 
tymą, kalbos sumaišymą ir dėl to visko žmonių pasi
skirstymą po visą žeme.

— Bet klausyk, dėduk. Jeigu ne legendos, fantazi
ja, poezija, anekdotai ir bendrai grožinės literatūros 
deimančiukai, tai kas gi Bibliją belaikytų šventu Raš
tu, kaip šiandien? Sakytų, kad ji yra žydti tautos is

torija, kaip ir visų kitų tautų istorijos, ir tiek. Tik, 
žinoma, daug fantastiškesnė, romantiškesnė ir, —stab
telėjo ji, — patrauklesnė, — norėjau pasakyti, dėduk.

— O dabar ji šventa knyga, — pasakiau, nes Bibli
ja visada man buvo labai brangi ir miela knyga su 
savo legendomis, fantazija, poezija ir meile, apie ku
rią Biblija pasako labai atvirai, teisingai ir gražiai, 
šitaip: “Meilė yra stipri kaip mirtis; p avy dūlys žiau
rus kaip kapas. Vandenų vandenys negali meilės už
gesinti, nei potvynių potvyniai jos paskandinti”.

— Jei mudu čia ir nuskęstame, tai mudviejų mei
lė... — nebaigė ji, matyti, turėdama galvoje tas pa
čias Biblijos mintis apie meilę, kaip ir aš, tik staiga 
pakilo iš galo valtelės, atsisėdo šalia manęs, paėmė iš 
mano rankos irklą ir labai jautriai tarė:

— Paskubėkime, dėduk! Jau nebe vėjas, bet audra, 
audra! Ir čia taip baisiai nyku.

— Čia kaip dievo Ozirio požemių karalystėje, vai
keli, dievo karalystėje, — juokiausi, lyg tikrai žino
damas ir tikėdamas, jog visi pavojai daugiau klauso 
juoko, negu baimės.

— Skubėkime! Mudu čia pražūsime! — ji, matyti, 
visai kitAip galvojo ir likėjo. — Skubėkime! — jaudi
nosi ir taip smarkiai irklavo, kad išmušė mano irklą 
iš sutartinės, ir valtelė krypo vienon pusėn.

— Aldute, palengviau. Tu trukdai, stabdai. Duok 
man vienam irkluoti.

— Ne, ne!
— Mudu jau visai netoli trobelės ir mašinos.
— Aš bijau... — pradėjo ji visa tirtėti.

, — Ko gi ?
— Krantai —medžiai griūva ant mudviejų!

— Aldute. Jie supasi nuo vėjo. Supasi kaip kūdikiai 
motinų rankose. Naktis nori juos užmigdyti, tai pa
prašė vėjo, kad pasuptų, paliūliuotų.

Ji grįžtelėjo atgal ir sušuko:
— Bėkime! Didelis, kaip kalnas, mudu atsiveja! Jo 

akys ugninės! Jo akys ugninės!
— Vaikeli. Tai sala, prie kurios mudu buvome die

ną sustoję ir valtelę prisirišę. Sala, augštų medžių 
augštai iškelta, tai tau atrodo, kad kalnas.
' Ji vėl grįžtelėjo.

— Ugnies akys, ugnies akys mudu varsto!
— Aldute. Tai žuvininkų žiburiai, tik žiburiai, nes 

daug čia jų naktimis žūklauja. Tik dabar ne jie žu
vų pagauna, bet vėjas ir lietus juos pagavo, — ban
džiau juoktis.

— Skubėkime! Greičiau! Greičiau! — nesidavė ji ra
minama ir juokinama.

O lietus pylė, pylė! Jo srovės buvo kaip upelių, tik 
stačios, ne gulsčios. Todėl ir sakiau:

— Džiaukis, Aldute, kad taip smarkiai lyja, taip 
gražiai lyja, a-a, — atsidusau visomįs krūtinės ir šir
dies gelmėmis. — Tokia gausybė dangaus eliksiro, nuo 
kurio tuoj atsigaus — atsigaus žalumu, gaivumu ir 
džiaugsmu — vasarojus, medžiai ir gyvuliai. Ak, ir 
gėlės, gėlės, kurias tu taip be galo myli, Aldute!

Ji tylėjo, tarsi sušalusi žemė, nieko nekalbėjo, ne
sakė. Tik irklavo su tokiu neribotu smarkumu, kad 
man atrodė, jog ją visą varsto baisios baimės j ietys. 
Kitaip juk ji nebūtų galėjusi turėti tokios didelės, to
kios vyriškos jėgos. Bet dabar ji turėjo. Aš atsilikau. 
Ji mane pralenkė irklo kirčiais.

(Bus daugiau) , (!n
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A. GINTNERIS Laisvoji Tribūna

KULTŪRINĖ SVETIMOTERYSTĖ
(Kelios pastabos dėl J. Kreivėno str. ‘‘Dance Macabre”)

Cleveland, Ohio
Artėja specialus čiurlioniečių 
koncertas amerikiečiams

Neseniai “Draugo” 2'91 Nr. til
po J. Kreivėno str., kuriame kal
bama apie komiškai — tragišką 
moterėlę, zyziančią musę ir pro
fesionalinį Dono kazokų chorą. 
Tenai moterėlė verkė dėl nemo

kia ieškoti ten, kur jų nėra. Ne
reikia ir skaitytojų tarpe kelti 
tokius jausmus ir žadinti jų 
emocijas, kaip gąsdinant enkave
disto dainomis, kazokų bizūnu ir 
etnografiniu jovalu! Reikėtų at-

Milij oninis Clevelandas turi 
įvairų bei įdomų meno gyvenimą. 
Į jį geru ir šauniu vardu yra įko
pęs Alfonso Mikulskio vadovau
jamas “M. K. Čiurlionio” meno 
telkinys. Jau daug kartų ir su

Keletą kartų Clevelande ir 
gruodžio pradžioje Akrone su 
gražiu pasisekimu parodyta da
bartinį bolševikmetį Lietuvoje 
vaizduojanti J. Griniaus drama 
“žiurkių Kamera”.

Sausio 15 Cleveland© teatralai 
su 'režisieriumi Vladu Braziuliu 
atvyks į Čikagą ir Sokolų salėje 
parodys “Žiurkių Kamerą”.

Tai graudus skaudžios tikro-

LlfeTŲVIAt AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Tel.: PRospect 8-1717
DR & BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Čffco telefonas: LArayetfe 3-S210
Joi neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2863
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

kėjimo kalbos savo jausmus iš
reikšti, muselė — dėl artėjančio 
rudens ir jai gresiančio voratink
lio, o J. Kreivėnas — dėl konku
rencinio choro Chicagoje, kuris 
galėtų jo vedamą chorą visai su
griauti ...

Nenorėčiau, laiko gaišinti ir sa
vo pastabas reikšti. Tai mažas 
reikalas ir dar mažesnis tikslas. 
Kai aš pažymėjau kazokų choro 
pasisekimą studentų tarpe, turė
jau vieną tikslą: lietuviams rei
kėtų daugiau bendradarbiauti su 
savo kaimynais tremtiniais, vie
no likimo draugais, pradedant 
kultūrinėje meno srityje. Tai 
lietė ukrainiečių tautą ir kazokų 
chorą. Tačiau J. Kreivėnas labai 
piktai ir pajuokiančiai sutiko 
mano paprastus ir širdingus žo
džius. Atrodo, kad aš lyg būčiau 
išganęs J. Kreivėno daržą! Ta
čiau tenai nebuvo paliesta jokia 
muzikos sritis, o tik pažymėta, 
kad kazokų choras gražiai gie
dojo, dainavo ir šoko, žmonės 
kalbėjo, kad gražiai atrodė kazo
kų uniforma, kuri žiūrovams da
rė malonų įspūdį.. Tą patį būtų 
pasakę studentai amerikiečiai ir 
apie lietuvių tautinius rūbus, jei 
jie juos tenai būtų matę. Netu
rėjau tikslo rašyti ir istorijos ar 
geografijos vadovėlio, todėl nėra 
reikalingos studijos ir patikslini
mai. Tų tautų ribas nustatys po
litikai ir konferencijos. Todėl at
rodo, kad šita vieta buvo parašy
ta tik tam, kad mane galėtų ge
riau pakritikuoti ir tiksliau nu
statyti “menkystės” ir “ignoran- 
to” sąvokas.
Mūsų vieta kitų tautų tarpe

Wilson Junior College Audito
rijoje sėdėdamas galvojau, kad 
lietuviški chorai gražiai dainuo
ja ir šokėjai puikiai šoka kaip 
tikri profesionalai artistai. To
kios mintys ir palyginimai gavosi 
žiūrint? kai šimtai studentų bu
vo patenkinti ir trukšmingai plo
jo. Atrodė, kad tikrai taip pat 
plotų Chicagos “Dainavai”, To
ronto “Varpui”, Clevelando“čiur- 
lioniui” ir kitiems lietuvių cho
rams, jei ten jie pasirodytų, žiū
rovams tikrai patiktų lietuviški 
tautiniai rūbai, kanklės ir gra
žūs šokili. Turime daug progų 
ir galimybės savo meną parodyti 
svetimtaučių tarpe, tik reikia 
daugiau noro ir bendradarbiavi
mo dvasios. Tačiau J. Kreivėnas 
sako, kad tai visai nereikalinga. 
Tuomet pasireikštų konkurenci
ja, atneštų svetimos dvasios ir 
parodytų tik rytų tautų kauka- 
zišką jovalą! Tačiau jisai kitu

minti, kad kazokų choro dalyviai 
yra tokie pat tremtiniai kaip ir 
pats J. Kreivėnas, tik su mažu 
skirtumu: jie tremtį kenčia jau 
virš 30 metų, o J. Kreivėnas su
laukė tik vieną dešimtmetį. Pasi
keitė laikai ir Ukraina su Kazo- 
kija, kaip Lietuva, Latvija ir 
Estija, kartu kovoja dėl savo tė
vynės laisvės. Todėl vadinti Kau
kazo tautų meną entnografiniu 
jovalu gali tiktai minėtų tautų 
priešas arba žmogus, kuris nieko 
nenusimano apie kitų tautų me
ną. Tikrai J. Kreivėnas būtų ge
riau padaręs, jei būtų pradėjęs 
kovą su tikruoju priešu, kuris 
yra jo gyvenamoje apylinkėje. 
Tenai savaitgalius praleidžia 
daugelis tremtinių. Ir ten vyks
ta ne tik kultūrinė svetimoterys
tė, pagal J. Kreivėno terminą, 
bet rodomas ir viešai platinamas 
komunizmas, tik pridengtas dai
nos ir šokio vardu. Visi piktinasi 
ir niekas nieko nesako ir nedaro. 
Nereikia pamiršti ir kitos salės, 
kurioje dainuojama sovietiškos 
dainos lietuvių ir rusų kalbomis.

Taigi J. Kreivėnas šaudo žvir
blius iš patrankų, kai didieji 
paukščiai laisvai suka lizdus pa
čioje lietuvių širdyje — Chica
goje.

labai geru pasisekimu čiurlionie- 
čiai yra konceiįtavę amerikie- ' 
čiams. Meniniu pajėgumu jie yra 
sužavėję amerikiečius.

Dabar čiurlioniečiai yra ame
rikiečių vėl užkviesti koncertuoti 
vasario 12. Tai bus specialus kon
certas tik amerikiečiams.

Clevelandiškiai Čikagai parodys 
“žiurkių Kamerą”

narių ir iš jų draugų įėjimo pa
jamos nebuvo imamos. Valgiai 
ir gėrimai nebuvo brangūs, tad į 
svečiai jautėsi, kad nėra išnaudo
jami.

Lietuvių Kultūros Draugijos 
naujasis pirmininkas Kaz. Ma
kauskas visus susirinkusius pa
sveikino Naujųjų Metų proga, pa
linkėdamas jiems laimės. Sve
čiai buvo apdovanoti žibančiomis 
kepurėmis ir birbynėmis. Visi 
džiaugėsi, kad Naujieji Metai su-, 
tinkami puikiose nuosavose pa
talpose.

Svečiai išsiskirstė tik apie 3 
vai. ryte. Mat tas laikas buvo 
nustatytas miesto valdžios. Kiek 
girdėjau, visi laimingai pasiekė 
savo namus. —žvalgas

vės veikalas. Įdomus turiniu ir 
gerai rodomas. Leo

X # * *
Teatro ugdymui

Lietuviškojo teatro meno rei
kalais besirūpinanti ponia Julija 
Chaleckienė sudarė sjavo bute 
jaukią progą susitikti šia sri
timi besidomintiems.

Dalyvavo dramos studijai va
dovaująs teatralas Vladas Bra
ziulis, vilniškis veikėjas Stasys 
Lazdinis su ponia, žurnalistas 
Jonas Leonas su ponia ir kiti.

Pasitarus ir pasikalbėjus lie
tuviškojo teatro ugdymu, solistė 
Sofija Leonienė padainavo, o VI. 
Braziulis parodė savo kūrybinių 
sugebėjimų.

J. Chaleckienės sūnus, atitar
navęs Amerikos kariuomenėje, 
medicinos mokslus studijuoja 
Vokietijoje.

žurn. J. Antanaitis įsikūrė 
Clevelande

‘ Ilgesnį laiką gyvenęs Water
bury j e ir ten judriai dalyvavęs 

į lietuviškajame gyvenime žurna
listas Jonas Antanaitis nuo pra
ėjusios vasaros gyvena Cleve
lande ir čia įsijungia į lietuvių 
kultūrinę veiklą. Rt.

Dr. Kazimieras fidjSŽSfek
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. 
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001 

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
_____Namų tel.: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine fend Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 1012 
Ofiso: PR 6-7800 — Namų TR 4-1765

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.
Telefonai: Ofiso GRovehiii 6-5399

Rezidencijos: PRospect 64732
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian)
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai.
Trečiadieniais ir sekmad.^ uždaryta.

YArds 7-1373

J nesugąįšk; BRANGAUS
< DARBOlAIKIO pEL

PEČIU GĖLOS

Dr. Kęstutis Aglinskas 
gydytoja: ir chirurgas 

2300 WEST 51 st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(nrie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiii 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 -4 . -----

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
.*• Hours by appointment only.

Rockford, III.
Šauniai sutikome Naujuosius 
Metus

Besibaigiant seniesiems me
tams, gamta pakeitė savo veidą 
ne tik Bockfordo apylinkėje, bet 
ir kitose vietovėse, žemė užsi
klojo 10 colių sniegu. Vietomis 
susisiekimas buvo suparalyžuo- 
tas, nes rogučių ir arkliukų nie
kas mūsų tarpe neturi. Tad daug 
kam į darbą tekdavo važiuoti, įsi- 
dėjus kastuvą į automobilį. Kar
tais tokia kelionė vietoj 20 mi
nučių užtrukdavo 2 valandas ar 
net ilgiau.

Bet nežiūrint to, Naujuosius 
Metus vietos lietuviai sutiko nau
jajame Lietuvių Klubo name. Ta 
proga tenka padėkoti klubo di
rekcijai už sumanumą ir darbš
tumą, kurį ji parodė, paruošda
ma vietą, automobiliams pasta
tyti. Sniegas nuo sklypo ir nuo 
gatvės buvo nuvalytas anksčiau, 
negu miestas tai padarė. Suva
žiavę į Naujųjų Metų sutikimą 
svečiai maloniai nustebo, kai pa
matė, kad nereikia kastuvų var
toti. Todėl visi gerai jautėsi ir 
linksminosi.

Svečių susirinko apie 400. Di-

TAUPYKITE’
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS................................$50.000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

sakiniu pataria reikšti kitų tau- džioji salė ir apatines patalpos 
tų kūrybai pagarbos ir respekto, buvo pilnos jaunimo. Senesniųjų
bet vėl tą pačią mintį baigdamas, lietuvių nedaug tesimatė. Vieni, 
savo teigimą paneigia. Todėl matyt, pabijojo sniego, o kiti na-
klausytis pasaulinio garso kuri- muose Naujųjų Metų lauke.
nių, jei jie nėra lietuviški, pagal 
J. Kreivėną jau yra nuodėminga 
kultūrinė svetimoterystė!
Kovokime su tikruoju priešu’

Man atrodo, kad priešų nerei-

Jokios ypatingos programos 
nebuvo. Muzika grojo nuo 9 vai. 
vak. iki 2 vai. ryte. Stalai buvo 
sustatyti pasieniais, o salės vi
dus buvo paliktas šokikams. Iš

Greitai palengvinkite įkyrų nugaros rau
menų skausmų vartodami Johnson’s 
Baek Plaster — beveik taip kaip nešio
dami šildančių paduškėlę. Plasteris at
veda šildantį gaivinantį kraujų į skau
dančių vietų, sustiprina pailsusius rau
menis. Gaunamas visose aptiekose.

Pirmas įvykis
Garsus šveicarų laikrodžių 

fabrikas CYMA išleido nepa
prasto grožio ir gerumo laikro
džius, apie kuriuos reiktų daug 
rašyti, bet vistiek viską negali
ma pasakyti, reikia pamatyti 
pas J. KARVELĮ, 3322 South 
Halsted Street, Chicago, Ill. Te
lefonas: YArds 7-0677.

P.* S. Reikalaukite katalogų, 
siunčiama į visas pasaulio šalis.

(Sk.)

DR. PETER BRAZIS 
physician and surgeon 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
14 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS
Nervų, vidaus ir vaikų ligos 

Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 1:30.

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Buto telefonas: EUclid 6-2806
Ofiso telefonas: OLympic 6-0558
DR. L. PETRAUSKAS

DANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III.

Kasdien 10-12 prieš piet, 24 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Bes. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

$25,000.00 vertės žaislų turi būti išparduota 
nežiūrint kainos. Gražios lėlės, arkliukai, veži
mukai, cadillakai, bycikliukai, meškiukai, 
įvairūs žaislai: staliukai, kėdės. Už vaikams 
žaislus jus mokėsite mažiau kaip pusę kainos.

BUDRIK’S TOYLAND
ŽAISLŲ KRAUTUVĖ 

3241 South Halsted Street

Norime, kad Naujieji Metai 
atneštų daug laimės visiems 

mūsų draugams ir klientams.

ELSTON - KEDZIE
Currency Exchange

Louis Hofmeister, sav.
3547 NO. ELSTON 

JUniper 8-8709

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
@ Vidaus įrengimai
@ Garažų statyba

20 melų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GESTA UTAS ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.: STewart 3 4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų._____

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, treč. ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namų telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad.
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400.

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ) |

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesniu informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į musų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus Į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14V2 milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai Jaupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesi.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehiii 6-7575

GRovehiii 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tol. ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

-7 ŠILEIKIS, O. P.
Orthopedas ■ Protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
& dažai. Spec, pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

“ KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vai. vak. 
šeštad. 10-2 ir trečiad. tik nuo 10-12.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

Dr. C. M. Liestenfeltz; ( 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana *|
Phone GAry 3-0717 , 3
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

•
Pagavo
priemiesčio vagį

A. Rivera, 25 S. Whipple, tur
tingo River Forest priemiesčio 
kišenvagis, pagaliau buvo pagau
tas.

Jis nuo gruodžio 1 d. buvo spė
jęs aplankyti eilę priemiesčio 
liuksusinių namų ir susirinkti 
$10,500. Rivera buvo gavęs kiše
ninio bandito'vardą, nes.teimda-- 
vo tai, kas tilpdavo jam kišenėj. 
Paprastai jis savo automobilį pa
silikdavo ties Chicago ir Harlem, 
o pats, slapstydamasis už krūmų, 
lankydavo priemiesčio namus ir 
gerai ten pasišienaudavo. Pasku
tinį kartą jis ir pagautas buvo 
besislepiąs už medžio.

Atims iš respublikonų 
tarnybas

Demokratai žada atleisti iš tar
nybų apie 1,500 respublikonų, 
kurie turi valdinius “džiabus” 
Cook apskrityje, kad tuo būdu 
tarnautojai laikytųsi “generali
nės linijos”.

Bent 770 numatoma tuojau at
leisti, kad palengvintų naujojo 
demokratų partijos nominuoto 
kandidato į Chicagos burmistrus 
Daley išrinkimą. Daley yra aps
krities raštininkas (klerkas) ir 
apskrities demokratų partijos 
komiteto pirmininkas.

Pirmiausia bus atleidžiami tar
nautojai iš apskrities tarybos, 
aps. viršininko Lohman įstaigos, 
iždininko Paschen ir civilinio 
teismo (palikimų) Korzen įstai
gų. Į atleistųjų vietas bus skiria
mi demokratai.

Ką turėtų pamatyti 
girti vairuotojai

Teismo medicinos specialistas 
McCarron įtikino vyr. teisėją 
Ray Drymalski, jog girtus vai
ruotojus baudžiant, reikia pridė
ti prie bausmes vieną svarbų da
lyką: nubaustieji turėtų nueiti 
pasižiūrėti į apskrities lavoninę 
savo aukų. Tada jie įsitikinsią, 
kokie jie esą vairuotojai. O an
tra, tokie vizitai pasiliksią jiems 
atmintyje visą amžių.

Ar jums reikia 
žadintuvo?

Viena Chicagos čiužinių firma 
apskaičiavo, kokiu būdu jos 250 
darbininkų rytą laiku atsikelia.

Pasirodė, kad 60 asmenų iš jų 
atsikelia be jokio žadinimo, 91 
kiekvieną dieną prikeliami žadin
tuvo, 34 pribudina anksčiau pa
kirdę vaikai, 23 vartoja laikro
dinius radijus, b likusieji prike
liami įvairaus rytmetinio triukš
mo bei judėjimo.

Miesto tarybos nariai 
be opozicijos

“Sun-Times” rašo, jog per va
sario 22 d. rinkimus penkiose 
apylinkėse (wards) kandidatai į 
miesto tarybą neturį opozicijos. 
Ir, kaip laikraštis pastebi, blo
giausia, kad jie yra žinomi kaip 
blogi tarybos nariai. Blogiausi jų 
esą John D’Arco (1 apyl.) ir 
Patrick P. Petrone (28 apyl.), 
kuriuodu susiję su garsiuoju va
kariniu bloku. Kiti trys be opo
zicijos yra Mathew W. Bieszczat 
(26), Vito Marzullo (25) ir Char
les S. Bonk (21).

Bieszczat esąs politinis Petro
ne bendrininkas ir svarbiausias 
progreso kliudytoj as miesto ta
ryboje. Marzullo esąs buvęs blo-

Šaltimiero radijas

Klausykite Povilo šaltimiero 
radiją šį vakarą WGES — 1390 
kil. Pradžia 8:00 vai. vak. Visada 
gyvi ir puikūs transliavimai, be 
rekordų. *

go vardo valstybės legislatorius.
Laikraštis pažymi, kad dėl ge

resnių kandidatų neparinkimo ir 
leidimo jiems kandidatuoti be 
opozicijos kaltos esančios abi po
litinės organizacijos.

Mirė po 3 metų 
netekęs sąmonės

Hines veteranų ligoninėje mirė 
D. C. Goudy, kuris trejus metus 
buvo be sąmonės. Jis jos neteko, 
kai 1952 m. sausio mėnesį nuken
tėjo auto katastrofoje, jo auto
mobiliui susidūrus su girto vai
ruotojo automobiliu Texas vals
tybėje. Jo žmona, kuri visą laiką 
budėjo prie ligonio lovos, sako, 
jog girtasis vairuotojas nebuvęs 
nubaustas. 
---------------- -- j--------------------

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

Įvairios žinios
— Vakar prasidėjo Illinojaus 

valstybės 69 parlamento (genera
linio susirinkimo) sesija Spring- 
fielde. Nors demokratai sudaro 
mažumą, bet jie pasiryžę kovoti 
už įgyvendinimą demokratinės 
platformos, kuri buvo priimta 
praeitų metų rudenį. Senate res
publikonų yra 32, demokratų 19, 
o atstovų rūmuose resp. 78, o de
mokratų 74.

— Chicagos miesto vadai pasi
ryžę išleisti $500,000 tam, kad 
būtų galima turėti abiejų parti
jų krašto konvencijas Chicagoje 
1956 metais.

— Guy Harmon, Peorijos AFL 
unijos pareigūnas, buvo nuteis
tas už ėmimą iš statybos kon- 
traktorių kyšio. Vienas kontrak- 
torius sako, jog Harmon buvo 
paėmęs iš jo $1,750 už tai, kad 
statybininkui nebūtų kokio var
go iš unijos pusės.

— Prieš kurį laiką mirusi Mrs. 
Mollie Netcher Newbury paliko 
daugiau kaip 7 milijonus dolerių 
turto.

— Turkų poetas Murin Man- 
yasing atvyko į Chicagą pasimo
kyti meno vadovauti moderniam 
Istanbulo viešbučiui Hilton Is
tanbul. Tą naujoviškai įruošia- 
mą viešbutį finansuojanti pati 
(Turkijos vyriausybė ir norinti, 
'kad jis visais atžvilgiais būtų 
modernus. Viešbučių sritis esan
ti nauja pramonė Turkijoje. Poe
tas, kuris pats yra teisininkas, 
tarnavęs valdinės prekybos ins
titucijose ir valdžios spaudos 
sekcijos vadovas, yra parašęs du 
tonui poezijos.

— Į Chicagos srities pramo
nės įmones per 1954 metus buvo 
investuota $231,683,000, arba 60 
nuošimčių daugiau negu 1953 m.

TRUMPAI
— Fotogr. Vaclovas Noreika 

Chicagos Aukštesniosios Litua
nistinės M-los knygynui paauko
jo 10 egz. Bern. Brazdžionio ir 
Vyt. Augustino “Po tėvynės dan
gum”. A. L. Mokykla V. Norei
kai nuoširdžiai dėkoja.

—L. Modkevičiui pasiūlius, VI.

CLASSIFIED ADS. Į
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia, ParbininkŲ ir DarH

PAIEŠKAU moters - vyro, dirbti vieną 
dieną rooming house name. 1319 No. 
La Salle St. Michigan 2-4525.

HELP WANTED — ŽEMALE 
Reikia Darbininkiy

STATEMENT OF CONDITION 
AS OF DECEMBER 31,1954

$39*474,580.82

3,979,655.00
9,682,564.59

ASSETS LIABILITIES
Cash, Government Securities and

V. A. loans guaranteed up to 60%
by the U. S. Government ...................... $40,977,632.02

Other Assets ................................................. 12,159,167.39
Office Building, Vaults and Equipment .... 1.00

Members Savings Accounts 
Reserves and Surplus .........
Other Liabilities .................

TOTAL ASSETS $53,136,800.41 TOTAL LIABILITIES ... $53,136,80(7.41

10 ATSAKYMU
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD FEDERAL ĮSTAIGOJE

1 — Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga.

2 — Dabar ji moka 3% dividendą.

3 — Ji yra grynai lietuviška įstaiga.

4 — Atsargos Fondas yra arti 4 milijonų.

5 — Cash, Gov’t Bonds ir G. I. paskolų, dalinai
garantuotų JAV vyriausybės beveik 41 mili
jonas, o žmonių sudėta tik 39 milijonai.

g — Namai ir visi įrengimai priklauso Standard 
Federal, bet knygose jų vertė yra tiktai $1.00.

7 — Ji saugiai ir konservatyviai vedama.
g — Nuo 1909 metų ji visados visiems taupytojams 

išmokėjo pagal pareikalavimą.
9 — Visuose jos skyriuose mandagus ir 

teisingas patarnavimas.
10 — Kiekvieno taupytojo sąskaita F. S. & L. I.

Corp, apdrausta iki $10,000.00.

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS--------------------------------virš $53,000,000.00
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Račkauskienės bute, Kalėdų 
švenčių proga, Vokietijoje vargs
tančioms senutėms aukojo: L. 
Mockevičius 5 dol., VI. Gricevi- 
čius 5 dol., Pet. ir Jadvyga Stan
kevičiai 2 dot, St. Gesnavičius 2 
dol. ir N. Abromas 2 dol.; viso 16 
dol. Pinigai pasiųsti tiesiai Ele
nai Blumbergienei (8 dol.), Diep
holz ir Vladai Žaliūkienei (8 dol.), 
Wehnen, Vokietijoje (L. M.)

i— J. Būgą per Kalėdas aplan
kė Uršulė Žemaitienė, 3051 Po
plar Ave., labai daug mūsų tau
tosakininkams pateikusi įvairios 
tautosakos, taip pat muz. J. Krei
vėnas su žmona. Jie taip pat at
nešė tautosakos rinkėjui dovanų.

— PIK. J. švedas paskaitys Lie
tuvos Nepriklausomybės aktą 
Vasario 16 minėjime kaip Kūrėjų 
— Savanorių Sąjungos Centro 
Valdybos įgaliotinis.

— Jurgio ir Veronikos Janu- 
šaičių, gyv. 726 W. 18th St., 
dukters krikštynose buvo labai 
gausiai svečių, apie 50 asmenų. 
Buvo dveji krikšto tėvai: A. Ma
žeikienė iš New Yorko ir Jz. Ja
nušauskas, O. Sinkuvienė ir A. 
Gintneris. Dukters vardas — Ra
sa Veronika. Petro ir Jurgio Ma
žeikų šeimos buvo atskridusios 
lėktuvu iš New Yorko. Pasakyta 
daug gražių kalbų ir linkėjimų 
tiek dukteriai, tiek ir tėvams, 18 
kolonijos prekybininkams.

— Bruno Gaidamavičius, 3113 AS. Halsted St., turėjo lietuvišką 
saliūną trejus metus. Jam preky
ba gražiai sekėsi ir turėjo daug 
svečių, nes abudu su žmona są
žiningai patarnavo ir maloniai 
priiminėjo savo lankytojus. Da
bar jie pardavė savo biznį ki
tiems žmonėms, o patys žada 
atostogauti: r*ur •

— Antanas Lembergas, 3200 
S. Halsted St., visai uždarė savo 
prekybą, nes namo savininkas 
nepratęsė buto nuomos sutarties. 
Dabar jisai nusipirko kitą užei
gą, 59 ir Racine gatvės kam
pe. (k)

— Kun. B. Sugintas suorgani
zavo 28 šalpos būrelį, kurį suda
ro: A. Gintneris, M. Blinstrubie- 
nė, S. Kaselionis, A. Matijošaitis, 
B. Gasperaitis, E. Baršktis, A. 
Koreivienė, E. Kybartas, Br. Ka
razija, S. Radzys, Br. Mačanskas, 
A. Galinaitienė, St. Visčius, P. 
Juškienė, P. Pleistys, J. Akelis, 
P. Lelijonas, A. Urbonas, E. An
tanaitienė ir J. Rimša.

— Jurgis Kasiulis, gyv. 3812 
S. Emerald Ave., prieš Kalėdas 
sunkiai susirgo ir buvo paguldy
tas Šv. Kryžiaus ligoninėje. Pa
daryta sunki vidurių operacija. 
Dabar guli ir gydosi namuose. Į 
darbą ’ dar keletą savaičių nega
lės eiti. (Y)

—Eduardas Veinšneideris ir Al
dona Misiūnaitė susituokė. Abu 
yra naujieji ateiviai ir susipratę 
lietuviai. Geros sėkmės. (J.)

— Jonas Rumbelis sutinkant 
Naujuosius Metus viename po
būvyje gerokai nukentėjo — bu
vo apmuštas. (S.)

—o—
— Dr. Pr. Skardžius paskelbė 

savo straipsnį “Zur Enstehung 
dės ė-Ausgangs im Litauischen” 
Vokietijoje leidžiamame žurnale 
“Zeitschrift fuer slavische Phi- 
lologie” (23 tome, 1954 m.).

— Dr. Z. Ivinskis išgpausdino 
dvi savo Lietuvos istorijos stu
dijas Europos žurnaluose: “Die 
Druckerei der Jesuiten in Vilnius 
und die ersten litauischen katho- 
lische Buecher” (Commentatio- 
nės Balticae I, 1953) ir “Mindau
gas und seine Krone” (Zeit
schrift fuer Ostforschung, 1954).

_  Vokietijoje 683 lietu via) 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!

REIKALINGA naktį operacijų salėje 
dirbanti slaugė 182 lovų katalikų ligo
ninėje San Francisco, Calif. Geros 
darbo sąlygos, Blue Cross. Neatskai- 
tomos ligos dienos. Po metų tarnybos, 
2 savaičių atostogos. Turi būti bai
gusi akredituotą slaugių mokyklą, tu
rėti teisę praktikuoti Californijoje.

Rašykite administratoriui:
145 Guenero St., San Francisco 3, Cal.

REIKALINGOS dvi lietuvaitės, mo
kančios anglų ir lietuvių kalbas. Vie
nai tektų dirbti recepcionistės ir te
lefonistės darbas, o antrajai tektų 
priimti pinigus. Puikios darbo sąly
gos ir geras atlyginimas. Darbas Mar
quette Parke, šaukite GRovehill 6- 
7575, Extension 13.

CICEROJE gyvenanti šeima ieško vy
resnio amžiaus moters prie 1 metų 
amžiaus vaiko. 4-5 vai. dienoje.
1410 So. 49th Court. OLympic 2-0088

Cicero
Naujuosius metus pradedant. 
SLA 301 kuopos ir L. Namų 
Savininkų susirinkimai

Pradedant naujuosius metus, 
prasidės ir įvairių organizacijų 
metiniai susirinkimai. Metiniuo
se susirinkimuose paprastai nau
jos valdybos pradeda vesti orga
nizacijų reikalus. Tačiau valdy
ba maža tepadarys organizacijos 
labui, jei eiliniai nariai nesilan
kys į susirinkimus ir nerems val
dybos darbuotės.

Dėl to, pradedant naujuosius 
metus, pasiryžkime aktyviai lan
kyti susirinkimus ir dalyvauki
me diskusijose įvairiais savo or
ganizacijos reikalais. Neleiskime 
pakrikti lietuviškoms organiza
cijoms, kurios buvo įkurtos prieš 
kelias dešimtis metų ir kurios 
milžiniškai prisidėjo prie lietu
vybės palaikymo šitame krašte. 
Savo gausiu atsilankymu į susi
rinkimus palaikykime valdybų 
nariuose gerą ūpą, kad jie ištiki
mai darbuotųsi organizacijų ir 
mūsų pačių labui.

SLA 301 kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienio vakare, sausio 
10 d., o Lietuvių Namų Savinin
kų Politikos Klubo susirinkimas 
įvyks antradienio vakare. Į juos 
kviečiami esate gausiai atsilan
kyti ir naujų valdybų pasižadėji
mų išklausyti. Tiek SLA 301 
kp., tiek ir Lietuvių Namų Sa
vininkų Klubas per ištisus 1955 
metus susirinkimus turės Lietu
vių Liuosybės svetainėje.

—J. T.

Apie Mažosios 
Lietuvos reikalus

Maž. Lietuvos Lietuvių Drau
gijos susirinkimas įvyks šį šeš
tadienį, sausio 8 d., 6 vai. vak., 
Sandaros salėje, 840 W. 33rd St.

Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes bus aptariami svarbūs klau
simai. Bus ir paskaita apie Maž. 
Lietuvos veiklos aktualijas.

—Valdyba.
—x—

—Paul Gibson, WBBM radijo 
komentatorius, antradienio pro
gramoje vėl gražiai užsiminė 
Lietuvą, jos kančias bolševiki
nėje vergijoje, pažymėdamas, 
jog dabartinė Lietuvos padėtis 
rodanti, kokią reikšmę turi lais
vajam pasauliui bolševikų siū
lomoji “taikingoji koegzistenci
ja”. Anksčiau P. Gibson turėjo 
ilgesnį labai gražų pranešimą 
apie Lietuvą.

Budriko radįjo 
programa

Kaip praeitais metais, taip ir 
šįmet Budriko radijo programos 
laikas ir diena pasilieka kaip bu
vę. Tad nepamirškite šį vakarą 
pasiklausyti Budriko programos 
iš stoties, WHFC — 1450 kil., 
nuo 6 iki. 7 vai. Girdėsite gražių 
lietuviškų dainų bei gerą orkes
tro muziką. Šias programas lei
džia Juozo Budriko namų baldų, 
televizijų ir auksinių daiktų 
krautuvė Chicagoje, 3241 South 
Halsted St. O. S.

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
PRospect 8-3579 (vak.)

ŠVENČIŲ DOVANA
2 aukštų, 11 kambarių mūrinis na

mas. 3 virtuvės, 3 vonios, geros pa
jamos. Platus sklypas. Arti lietuviš
kos mokyklos ir bažnyčios Roselande. 
Nepatikėsite, kad jį būtų galima nu
pirkti už $17,500, o tikrai tik tiek 
prašo.

Mūrinis 2 aukš. namas. Graži krau
tuvė ir 6 kambarių butas. Automatiš
kai apšildomas vandeniu. Dvigubas 
garažas. 59th, tarpe California ir So. 
Western. Tiktai $22,000.

Apinaujis šviesus 2 aukštų mūrinis 
namas Marquette Parke. Pilnai įreng
tas butas rūsyje. Šildomas karštu van
deniu su stokeriu. Naujas stogas, dvi
gubas mūro garažas. $26,000.

REAL ESTATE
2444 W. 63rd St. Antras aukštas 

PRospect 8-0097
LIUKSUSINIS mūro 21/?. aukšto rezi
dencinis kampinis namas. Didelis 
sklypas su pavėsiu ir vandentrėškiu. 
Mūro 2 automobilių garažas. Alyvos 
šildymas. Kaina neaukšta palyginus 
su namo liuksusine statyba ir atsi
žvelgiant į gražią vietovę. Galima tu
rėti sau butą ir gerų pajamų.

Reikalingi ūkiai arti Chicagos prie 
vandens: Prašome prisiųsti smulkų 
aprašymą, o jei galima ir trobesių 
fotografijas. Turiu pirkėjų, norinčių 
įsigyti ūkius.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

NAMŲ REMONTAS
k (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223
GENERAL CONTRACTOR 

STANDARD BUILDERS, INC.
726 W. 18th Street, Chicago 16, Hl. 

CHesapeake 3-1535
Lietuviu statybos bendrovė. Stato 

namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

A. Gintneris, pirmininkas,
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

PARDAVIMUI mūrinis namas su ta- 
verna-restoranu, dirbtuvių rajone. 5-ių 
kambarių butas. Didelis lotas. Alyva 
apšildomas. Prieinama kaina. Šaukti 
po 6 vai. vakaro Virginia 7-9845.
2 BUTŲ MŪRINIS, Trumbull ir 26-os 
apylinkėje; 5-5 kamb. kabinetinė sin- 
ka. 1 butas moka $65 mėnesiui. Ge
rame stovyje. $14,900. Svoboda, 3739 
W. 26th Street. LAwndale 1-7038.

4430 SO. HERMITAGE AVE.
Geras mūrinis ir medinis 5 butų 

apkaltas namas. Skiepas ir viškai. ša
lia ekstra lotas. Tėvų palikimą turim 
greitai parduoti ir išdalyti vaikams 
paliktą turtą. Kam reikalingas geras 
pirkinys, tai dėl informacijų šaukite: 

YArds 7-3895
PIRKITE Marquette Parke gražų dvi- 
flatį po 6 didelius kambarius. Atski
rai apšildomi; 2 auto garažas. Gražu
mas, vertė namo jumis nustebins. 
Tuoj galima užimti. C. Urnich-Urnik, 
2440 West 69th St. HEmlock 4-4859

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI: puiki mėsos krautuvė. 
Pigi renda. Žema kaina. CL 4-3153.

Puiki mėsinė ir krautuvė. Kampi
niame name. 4 kambariai gyvenimui. 
Prieinama kaina. CL 4-3153.

BRIGHTON Parke prie Archer Avė. 
parduodama benzino stotis ir automo
bilių taisymo dirbtuvė. PR 6-7238.

MISCELLANEOUS 
Į va i r ūs Da11 ykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio Įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!
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